
ČTENÍ 
do krosny 2/88



čteni do krosny 2

ŽIVOT CÍRKVE

Pravda vás osvobodí 3 
Desetiletí duchovní obnovy 4 
Boha můžeme obdarovat jen

v chudých 5 
Nej chudší seminář sváta 7 
V rozhovoru s mladými křestany(2) 8 
Okénko do světa                                                  12

I* PORTRÉTY

Dobrý papež Jan XXIII« 14
Deset rad papeže Jana 18

NAŠE VÍRA

Druhý vatikánský sněm                                      18
Dokumenty II. vatikánského sněmu 21 
Ekumenické koncily 22 
Liturgie(2) 23 
Církev ke zjevením                                             25

IMPULSY

R.U.R. 26 
Může človák jako dospělý zůstat

ještě někdy dítětem? 29 
Milý bratře biskupe 31 
Depeche Mode 32 
Když den měl 25 hodin 33 
Soukromí 35 
Novokřtánec 36 
Rozžíhá 37 
Přečetli jsme 38 
Viděli jsme 39 
Znáš Písmo svaté?                                               40

Slovo redakce
Milý čtenáři!

Nedávno jsem zastupoval svého pří
tele v blízké farnosti a před eucha- 
ristickou slavností jsem zjistil, 
že není k dispozici lekcionář. Po
prosil jsem jednoho farníka obce, 
zda by nepřinesl z domova Písmo sva
té. Za malou chvíli přinesl dvě 
knihy a položil mi otázku: "Pane 
faráři, chcete Písmo svaté nebo 
bibli?” Dále jsem zjistil, že u sva
tostánku nesvítí věčné světlo. Ptám 
se:"Je zde Nejsvětější svátost oltář- 
ní?" Odpověď byla vskutku zvláštní: 
’’Nevím, ale vono tam něco je!” 
Tento zážitek mě přivedl k následu
jící myšlence.

Musíme hodně milovat Ježíše a jeho 
církev. Jenom láska k němu a k cír
kvi nás bude nutit být křestany 
na dobré úrovni. Lidé mluvící a snad 
i smýšlející výše uvedeným způsobem 
jistě nejsou ve své rodině či okolí 
přesvědčivými apoštoly. Nejsou to 
špatní lidé, to určitě ne! Ale jejich 
znalosti o církvi, o základních prav
dách víry jsou tak malé, že snad vy
stačí pro ně samotné, ale mít je 
k apoštolátu? Výsledkem by bylo asi 
více škody než užitku.

A tak ti chci předložit, milý čte- 
nářit malou hrst myšlenek o církvi. 
Křestan miluje církev. V ní se 
setkává s jednáním Božím. Je naší 
radostí, když ji vidíme jako Ježí
šovo dílo. Je naším křížem, když se 
v ní setkáváme s lidskými nedoko
nalostmi a hříchy. Kdybych měl tře
ba nově pokřtěnému dospělému sdělit 
nějaké přání, asi bych to formulo
val takto: ’’Přeji ti, milý bratře, 
abys vždy viděl církev jako spole
čenství lidí, kde přebývá Duch Boží. 
Proto ji máj rád a něco dobrého 
pro ni udělej. Přeji ti, abys byl 
členem církve, který jí neudělá 
ostudu, ale čest! Kéž bys byl křes
tan, který utváří svůj naukový a 
mravní profil podle dokumentů II. 
vatikánského koncilu! Máme v nich 
velké bohatství a velkou inspiraci 
a potravu pro duchovní život.”

Láska se skutečně projevuje skutkem. 
Buď tak laskav, milý spolukřestane 
a odpověz si na otázku: Co konkrét
ního konám ve prospěch církve?

Tvůj - OR -



život církve

PRAVDA VÁS OSVOBODÍ

Svatý Otec Jan Pavel II» s kardinálem 
Františkem Tomáškem
(Z projevu Sv. Otce k mladým lidem 
v New Orleans, 13. září 1987)

Když svátý Pavel říká: ”At vás 
nikdo neoklame”, říká ve skutečnos
ti: Nevěřte tem, kdo protiřečí 
Kristu a jeho poselství, které vám 
hlásá církev. Když ve svém životě 
žijete podle ctností tichosti, mi
losrdenství, spravedlnosti a pocti
vosti, bude vás možná někdo nazývat 
naivními. Ježíš a jeho církev vám 
vysvětlují Boží plán lidské lásky. 
Říkají vám, že sex je velký Boží 
dar a že je výsadou těch, kdo žijí 
v manželství. V této věci vás bude 
hledět hlas světa oklamat módními 
slogany, že nejste realističtí, že 
nemáte zkušenosti, že jste zpáteč
níky, reakcionáři. Avšak Ježíšovo 
poselství mluví jasně: čistota zna
mená autentickou lásku a je pravým 
opakem egoismu a úniku z reálného 
života.

Ježíšovo poselství má své uplatnění 
ve všech oblastech života. Zjevuje 
nám pravdu o našem životě a všechna 
hlediska této pravdy. Říká nám, že 
smyslem naší svobody je říci ”ano” 
Božímu plánu s námi. Co dělá naše 
"ano" tak významným, je skutečnost, 
že to říkáme svobodně,* mohli bychom 
říci i "ne”. Ježíš nám říká, že 
máme odpovědnost vůči Bohu, že má
me následovat hlas svého svědomí. 

ale že toto naše svědomí se musí 
utvářet podle Božího plánu s námi. 
On nás učí tak, abychom se nene
chali oklamat, abychom kráčeli 
v pravdě.

To, co se shoduje s Ježíšovou prav
dou, je uskutečnění sebe sama, to 
je radost a mír, i když nese s se- 
bou námahu a ukázněnost. Co se ne
shoduje s touto pravdou, má za ná
sledek zlořád, a když tak někdo 
jedná vědomě a dobrovolně, je to 
hřích. Dobrovolně nebo ne, ale vždy 
následuje pocit neštěstí a prázdno
ty»
S Ježíšovou pravdou hledte čelit 
svým velkým životním problémům pra
ktickým. Svět vás bude chtít okla
mat v mnoha důležitých věcech tý
kajících se vaší víry. Falešné 
hlasy světa budou chtít v jistém 
okamžiku zneužít vaší lidské sla
bosti a budou vám říkat, že život 
už nemá pro vás žádný smysl. Nej
větší loupeží ve vašem životě by 
bylo, kdyby vám vyrvali z vašeho 
srdce, naději. Budou to chtít udě
lat, ale nepodaří se jim to, když 
budete zcela spojeni s Ježíšem 
a jeho pravdou. Ježíšovo slovo 
a jeho pravda a jeho příslib, že 
je uskuteční a že nám dá život, 
jsou odpovědí církve na kulturu 
smrti, na útoky pochyb a rakovinu 
zoufalství.

Kardinál Karol Wojtyla při cestě na 
konkláve, na kterém byl 16.10.1978 
zvolen hlavou katolické církve



život církve 4

desetiletí duchovní obnovy
Lidé kolem nás, a to i ti našeho 
věku, už prodělali tolik reforem 
vyhlašovaných s velkou slávou a 
končících v tichu zapomnění, že 
se mnohdy při vyhlašování další po
dobné akce ptají jako Karkulka ba
bičky - vlka: “Proč máš tak velké 
oči? Proč máš tak velkou hubu?"

Díky prodělaným kampaním získali 
dostatečnou imunitu a slova už je 
nezajímají. Jediné, co je může 
přesvědčit, jsou činy. Nedivme se, 
že v této situaci bylo i naše 
"Desetiletí duchovní obnovy" přija
to doma spíše s očekáváním.

v 
Deset let je dlouhá doba (vždyt kdo 
z nás plánuje na deset let dopředu) 
a trochu svádí říci: je dost času. 
Nepozorovaně se nám překulil první 
rok, rok služby životu. Těžko bychom 
hledali dnes téma aktuálnější a 
přitom více křestanské. Vždyt celá 
naše pout zde je úsilím o to, aby
chom měli život v hojnosti (Jan 
10,10). Sám Ježíš o sobě říká: Já 
jsem cesta, pravda a život (Jan 
14,6). Služba životu věčnému - vždyt 
dnešní lidé nikdy neslyšeli, "že 
člověk má srdce a svědomí, že člo
věk má milovat člověka..., že je 
na světě víra, naděje a láska, tou
ha po dobru, pravdě a kráse, oni 
ani taková slova nikdy neslyšeli!" 
(Nová doba 27/88). Služba životu 
přirozenému: Jaderná válka bude 
možná, ekologická katastrofa určitě. 
Pijeme jedovatou vodu, dýcháme otrá
vený vzduch. Je bezvadné, když se 
parta křestanů sebere a jede sázet 
do Krušných hor smrčky. Co na tom, 
že si čárku udělají Brontosauři, 
SSM či kdo. Kdo jiný než my by měl 
upozornit naše vrstevníky, že na po
trat je možné dívat se i jinak než 
jako na "úpravu menstruačního cyklu"? 
Kdo si všimne lidí starých, opuště-_

Vhoďte nás do vězení, přece vás 
chceme milovat. Bombardujte naše 
domy a ohrožujte naše děti, přece 
vás chceme milovat, i když je to 
tak těžké. Pošlete vaše přestrojené 
služebníky - zločince moci - v noč
ních hodinách do našeho společenství, 
vláčejte nás v odlehlých ulicích 
a nechte ležet polomrtvé, přesto 
vás chceme milovat.

Martin Luther King  

ných, postižených, kteří v poměrné 
hmotné zajištěnosti trpí naprostým 
nedostatkem lásky nebo jen zájmu? 
Jakými konkrétními skutky se můžeme 
vykázat na konci Anežčina roku: to 
je - co jsme právě my pro něj udě
lali? Je-li bilance poněkud chudá, 
snad můžeme najít omluvu v tom, že 
nás zastihl poněkud nepřipravené. 
To je pravda. Anežčin rok končí, 
ale problémy, které nám měl při
pomenout, ze světa nemizí. Závazek 
služby životu trvá.

Příští rok je rokem "víry v moderním 
světě". Toto téma shrnuje v sobě

Rozvin z lásky k Ježíšovi všechny 
vlohy, kterými tě Pán štědře obda
roval. Pěstuj své tělo tělocvikem, 
aby bylo silné, urostlé a lilavně 
poslušné ducha. Obohacuj svou mysl 
věděním, naplnuj své srdce moudrostí, 
aby tvoje město bylo obyvatelnější 
a tvá společnost vítanější...
A ke svému humanismu přidej rozměr 
transcendence. Říká se: Člověk je 
mírou všeho, ale ještě více je 
pravda, že mírou člověka je Bůh, 
který je v nebi, mezi hvězdami 
i ve vaší duši s vašimi myšlenkami 
a city.

Sv. František Saleský

vlastně všechna ostatní, jednotli
vé další roky budou pak jeho roz
vedením do různých oblastí života 
(rodina, práce, výchova, svátostný 
život). Rok víry nám má umožnit vy
budovat si solidní základy pro to 
vše. Světci, kteří nás budou tímto 
rokem provázet, sv. Jan Nepomuk 
Neumann a sv. Klement Maria Hoff- 
bauer, nám ukazují, jak ho prožívat: 
jsou to lidé vytrvalé a obětavé 
služby víře. Tento rok od nás snad 
nebude chtít velké a hrdinské skut
ky, ale poctivou práci a studium. 
Ty sice navenek nejsou moc vidět, 
ale jsou o to potřebnější. Abychom 
nezůstali u velkých plánů, doporu
čil bych vám: Do té doby než se 
k vám snad dostanou materiály přímo 
určené pro tento rok, vezměte si 
jednu knihu o víře a poctivě ji 
celou přečtěte. Každý si sám dokáže 
určit, co je studium odpovídající 
jeho úrovni. Není, když si parta dě
cek kolem osmnácti vezme za program 
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svých setkání "červený katechismus" 
Otce Méda, který odpovídá tak 5. 
třídě (viděl jsem)! Propátrejte 
farní knihovny, hledejte pokoncilo- 
vou literaturu. Navrhuji třeba: 
Úvody jednotlivých knih v nové ka
tolické bibli. Celý Nový zákon 
s^poznámkami dr. Petrů. Naše víra. 
"Římský" katechismus pro dospělé 
v zelených deskách. Koncilové do
kumenty (vydání konstitucí - svazky 
Boží lid, Radost a naděje, Slovo 
Boží, Posvátná liturgie). Ratzinger - 
Úvod do křestanství. Haring: Láska 
je víc než přikázání. Tenney: 0 No
vém zákoně. Merell : Radostná zvěst 
Nového zákona. Guardini: 0 posvát
ných znameních. Franzen: Malé cír
kevní dějiny. Kubalík: Dějiny ná
boženství... To jen tak z hlavy. 
Stačí jednu. Ale dočíst.

Potřebujeme si ujasnit, co je a 
není křestanská víra, co je a 
není podstatné, oo je podružné a oo 
katolickému myšlení cizí. Hledáme, 
jak můžeme čerpat z Písma napsaného 
v jiné, dávné době, jak se liší 
smýšlení víry od smýšlení "tohoto 
světa". Uvědomujeme si, že víra 
církve má svůj řád, není to každé, 
byt i horouoí věření. Prostě úkolů 
je dost.

Tázavý pohled mnoha lidí, cítících 
potřebu obnovy, se upřel i na křes- 
tany? Co se od nich dá čekat? Čeka
jí skutky. Neztratme svou šanci. 
Vždyt s námi je ten, v němž můžeme 
splnit jejich naděje.

OSVOBOĎ NÁS PRAVDOU -

- OBNOV TVÁŘ ZEMÊ

Boha můžeme obdarovat jen v chudých”
"Boha můžeme obdarovat jen 
v chudých."

Sv. František
Drazí přátelé,

letí mi hlavou, jak to vše utíká. 
Život, kapka do věčnosti. Jednou ta 
kapka vyústí, vplyne do věčné Boží 
existence. Ježíš mluví o okamžiku, 
který je nutno využít. Rok 1982 byl 
pro nás a pro naše nemocné rokem po
žehnání, uzdravování, naděje, ba 
radosti. Umožňovala to také vaše 
velkomyslnost a štědrost. Dávat a 
přijímat vytváří společenství. Ti, 
kdo dávají a ti, kdo přijímají, jsou 
vtahováni do oběhu Božího a tak za
koušíme, že Bůh je láska. Svatý 
František to říká výstižně: Boha mů
žeme obdarovat jen v chudých! Vy jste 
toho dali našim nemocným tolik! Fi
nanční pomoc, bohaté věcné dary, 
přímluvnou modlitbu! Za to všechno 
naše vděčné: Asante! - Díky! Jménem 
nás všech. Obzvláště děkujeme za do
pisy a balíčky.

A co děláme my pro vás? Mohu vám 
prozradit malé tajemství? Ráno bý
vám nej čilejší. Tak vstanu o půl ho
diny dřív než ostatní sestry a chvá
lím a velebím našeho Pána u svato
stánku. Tam se s vámi všemi setkávám. 
Zdraví a nemocní, plní naděje a ně
kteří zase téměř zoufalí, osamělí, 
zapomenutí, opuštění, staří, mladí, 
zdraví, nemocní, vy všichni, kteří 
nám pomáháte, kteří se za nás modlí

te, jste tady se mnou. Prosím Pána 
Ježíše, aby na vás pohlédl, aby vám 
pomohl, aby vám dal dost síly prožít 
den, aby vám dal zdraví, práci, na
ději a navíc ještě kousíček radosti 
do srdce. Já vím o všem trápení, kte
ré tam u vás máte. Je to sice jiná 
bída a jiné trápení, než které máme 
zde, ale nebolí méně. Tuhle chvilku 
s Pánem Ježíšem potřebuji, abych 
mohla vykročit do nového dne.

Tady v leprosariu jsme jedna velká 
rodina. Dělíme se o radost, ale 
také o bolesti, které musíme - hlav
ně nemocní - protrpět. Čím dál více 
jich trpí strašnými bolestmi nervů. 
Je to pohled téměř nesnesitelný, když 
takový chudák muž sedí na posteli 
a bolestí pláče. Našimi světnicemi 
často prochází Ježíš se svým křížem, 
ale také jako zachránce, který uzdra
vuje. Tak jsme vloni mohli propustit 
domů k rodinám 201 mužů, 104 ženy 
a 35 dětí. Vraceli se v dobrém stavu. 
Budou i v buši zachovávat všechno, 
aby si udrželi zdraví? Nebo se nám 
za chvíli vrátí s recidivou? Nej
horší na tom bývá, že nepravidelným 
užíváním léků proti lepře se člo
věk stává rezistentním k lékům a 
pak se už nedá s nemocí nic dělat.

Odcházet, přicházet, to je náš ži
vot zde. Hlásí se spousta nemocných. 
Museli jsme přijmout nejtěžší přípa
dy, pacienty s komplikacemi, 209 
mužů, 136 žen a 35 dětí. Komplikace: 
Neuritis, bolesti nervové, derma-
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titis - pacienti nesnášejí léky 
proti lepře, velmi bolestivé období 
reakce na léky, nemocní s leprou 
v očích, nemocní s hlubokými ranami. 
Lehčí případy odkazujeme na zdravot
ní středisko, které je nejblíže 
jejich vesnice. Velkou pohromou jsou 
tak zvané "vyhaslé případy". Jsou 
to obyčejně starší lidé, malomocen
ství je sice zastaveno, ale zůstáva
jí bezmocnými mrzáky. Jsou to větši
nou starší lidé, chudí, bezmocní, 
podvyživení, chudokrevní, sužovaní 
střevními červy a malárií. Co můžeme 
dělat? Ošetřit je, "postavit je zase 
na nohy", dát jim udělat ortopedic
ké boty, mají-li zmrzačené nohy, 
dát jim šaty, deku, trochu peněz 
na zpáteční cestu domů.

K 31. 12. 1982 tu bylo 627 pacientů 
v ústavním léčení z toho: 308 mužů, 
210 žen a 109 dětí. Z toho 211, te
dy více než třetina jich přišlo 
z Mozambiku. Loni to bylo 25%. Odtud 
přicházejí právě nej těžší případy. 
Nejmladšími pacienty jsou dvě tříle
té děti, chlapec Fidelis, který při
šel s maminkou, a děvčátko Josefka, 
které přišlo s babičkou.

Jinak to tu jde od deseti k pěti. 
Když rodiče vyprávějí, že se tu před 
časem dalo koupit to či ono, děti 
si to nedovedou ani představit. 
Krádeže jsou na denním pořádku. Po
licie i soudcové se dají lehce pod
platit. Lidé pracují na poli. Jdou 
na pohřeb nebo třeba jen na skok 
k sousedům a už se do chatrče někdo 
vloupá. Ve vesničce, která je k nám 
nejblíže, šla jedna žena na návště
vu k mamince. Když se kolem osmé 
večer vracela, někdo u ní kradl a 
hned na ni šel s nožem. Křikem při
volala maminku, ale i na ni se pa
chatel vrhl a zranil ji. Křikem 
zalarmovaly sousedy, kteří zloděje 

začali pronásledovat. Museli byste 
vědět, jak hrozná tma je tady v no
ci, když nesvítí měsíc a hvězdy. 
Nemáme ted čím svítit a noc trvá 
12 hodin. Zloděj byl přece dopaden, 
prohledali mu chatrč a našli kra
dené věci. Ale ne všechny. Když se 
ho zhurta ptali, kde schoval to 
ostatní, řekl: Pod opičím chlebov- 
níkem. Ale lhal, nic tarn nenašli, 
a tak bez soudu vykonali rozsudek. 
Taková samovolná justice je hrozná, 
ale ve zdejších podmínkách pocho
pitelná. Policie sice po mrtvole 
pátrala, ale ta se nenašla, a tak 
bylo vyšetřování skončeno. A kdo 
byl pachatelem? Ani ne dvacetiletý 
mládenec, náš bývalý pacient. Po
mohli jsme mu, měl se vrátit domů. 
Místo toho se dal ještě s jedním 
na krádeže. Druhý zatím utíká.

Kéž Bůh milosrdně soudí dopadeného 
a smrtí potrestaného provinilce I

Období deštů začalo už v listopadu 
1982. Úrodná údolí jsou pod vodou. 
Je to dobré pro rýži, špatné pro 
kukuřici. Téměř k zoufalství uvá
dí zdejší lidi pohroma krys. Někte
ří už sázeli kukuřici pětkrát a 
krysy všechno sežraly. Někdy se mi 
zdá, že nás ta bída kolem nás 
úplně pohltí.

Večer se zase setkávám s Pánem. 
Neumím to vyjádřit lépe, než to 
řekl kterýsi básník: Pánu, který 
nese a řídí náš život, zazpívejme 
chválu a díky!

A nyní už - Kwa heri a tuonane tena, 
tj. Mnoho štěstí až do příštího
shledáníl Vaše sestra Lia

St. Slisabeth Leprosy Hospital, 
NDANDA via LINDI
Tanzania - Africa

25. března 1983
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NEJCHUDŠÍ SEMINÁŘ 

S \' Ě TA
Barmský svaz existuje dnes Již ví
ce než dvacet let. V roce 1966 vy
hostila barmská vláda ze země 
250 000 cizinců, mezi nimi všechny 
katolické misionáře. Starobylá ze
mě v Zadní Indii se tak zbavila 
všech zbytků cizího světa a zdálo 
se, že dny katolické církve Jsou 
sečteny. Po dvaoeti letech nucené 
izolace hledá barmská církev opět 
spojení s církví ve světě. Srdoe 
barmské církve bije v odlehlé vile 
na předměstí Rangúnu: tady stojí 
nej chudší seminář světa.

"Barma Je obrovský pestrobarevný 
koberec, který se skládá z mnoha 
národů", říká rektor semináře a 
ukazuje na pestrou skupinu svých 
svěřenců, kteří pocházejí z třice
ti různých národnostních skupin. 
Zdá se, že Jsou zde na jednom mís
tě shromážděny všechny lidské rasy.

V mnoha částech světa Je církev 
pronásledována, mnoha křesťanům, 
mnoha lidem Jsou upírána práva 
na svobodu. Nechápejte svobodu ve 
vaší společnosti Jako samozřejmost, 
ale jako závazek pro Jiné, kteří 
tuto svobodu nemají.

Jan Pavel II.

Barma je mnohonárodnostní stát. 
400 000 katolíků v bývalém západo
indickém království se rekrutovalo 
většinou z etnických menšin v ne
dostupných pohraničních provinciích. 
V autonomních oblastech, které se 
pravidelně bouří proti centrální 
vládě v Rangúnu, zaznamenává kato
lická církev rychlý růst. Biskup 
Josef Thaung Shve z Prome hovoří 
o desetitisících uchazečů o křest, 
kteří se nedají odradit ani čtyř
letým katechumenátem.

Biskup z Mandalaje vypravoval 
o jedné prosté ženě, jejíž opravdo
vé prožívání křesťanské víry mělo 
takový vliv na okolí, že se dvě 
stě rodin obrátilo ke křesťanství.

Co do počtu je katolická církev 
v Barmě ještě malým stádcem. "Je 
to však", jak říká atcibiskup 
z Rangúnu, "jako s ořechem: nej
dříve se vytvoří skořápka a teprve 
pak dozrává jádro." Po vypuzení 
misionářů v roce 1966 se křesťané 
zpočátku cítili opuštěni. Od těch 

dob považují v mnoha rodinách za 
nejvyšší poctu, když syn nebo dce
ra přijme kněžské nebo řeholní po
volání .Nepatrná dieoéze Basein 
s asi 5000 katolíky vysílá do ran- 
gúnského kněžského semináře 30 bo- 
hoslovců ročně.

V Národním kněžském semináři v Bar
mě studuje nyní 188 studentů. Pro
fesorský sbor je asi nejmladší 
na světě. Nejmladšímu ze sedmi do
centů je 36 let, nejstaršímu 46, 
Odpovídajícího vzdělání dosáhl jen 
rektor.

Malý štáb se neúnavně snaží pozved
nout úroveň semináře k předrevoluč- 
nímu stavu. Vlastní izolací země 
pronikavě klesla vědecká úroveň 
barmských vysokých škol, které byly 
najednou zbaveny všech odborníků 
a zahraničních vědců.

Vyučovacím Jazykem v semináři je 
angličtina. Světový jazyk je duchov
ním pojítkem reprezentantům 30 růz
ných kmenů a otvírá jim bránu do 
světa. Většina kandidátů přichází 
z malých vesnických seminářů. Po ze
státnění misijních škol a vyhoštění 
misionářů založili zbylí barmští 
kněží na venkově soukromé internáty. 
Z nejodlehlejších vesnic přicházejí 
děti a mládež do centrální misijní 
stanice a žijí s místním farářem 
v úzkém kontaktu. Přitom navštěvují 
státní školy. Tento úsek života byl 
většině seminaristů podnětem pro 
Jejich pozdější volbu povolání. 
Po dvou až pěti ročnících a církev
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ní "maturitě" vstupují do jednoho 
z jedenácti malých seminářů, které 
opouštějí s opravdovou maturitou. 
Teprve pak se mohou ucházet o při
jetí do Národního kněžského seminá- 
V 
re.

Také nepřátelé jsou našimi bratry 
v Kristu. Musíme je milovat a modlit 
se za ně. Tak nám to Pán nařídil.

Sv. Vincenc Palloti

Kněžský seminář v Barmě byl původně 
umístěn v obytných domech. Když po
čet studentů stoupal, stanovali 
většinou ve volné přírodě, až jeden 
bohatý Armén, který vlastnil v sou
sedství usedlost z doby anglické 
kolonizace, přenechal semináři svou 
vilu. Mezitím už však nestačí ani 
tento dar. Staví se baráky z hlíny 
a pleteného bambusu.

Živobytí v semináři zajištuje vlast
ní hospodářství. Seminář má zeli
nářskou zahradu, studenti s hrdostí 

V rozhovoru s mladými křesťany /ž/

ukazují chovný rybník a jeho sádky. 
Před začátkem vyučování musí být 
vykydán hnůj z kravínů a vepřínů, 
vyplety záhony, zality stromy. Po
vinným předmětem výuky je první 
pomoc. Na vesnicích je kněz takříka- 
jíc děvčetem pro všechno: je duchov
ním správcem, lékařem, sociálním 
pracovníkem, pomáhá, kde může. 
Vzdělání v semináři se tedy neome
zuje jen na teologická studia. 
Pozdější umístění kněží do vesnic 
vyžaduje také řemeslné a lékařské 
vědomosti. Kromě toho se musí vy
znat v zemědělských pracech.
Proto jsou bohoslove! vychováváni 
k duševní i manuální činnosti. 
Nesedí jen v posluchárně, ale sou
časně se učí práci na poli, ve stá
ji, v dílně i na ošetřovně. Přitom 
žijí ve stísněných poměrech a bez 
jakéhokoli pohodlí.

(Ze zahraničních pramenů)

- Augustin -

V čísle 1/88 jsme vás seznámili s 
první částí rozhovoru biskupa římsko
katolické církve kardinála Joachima 
Meisnera s mladými lidmi berlínské 
diecéze. Rozhovor byl uveřejněn v ně
kolika číslech týdeníku St. Hedwigs- 
blatt ročníku 1987. V tomto čísle vás 
seznámíme s druhou a zároveň poslední 
částí tohoto rozhovoru, ve které ber
línský kardinál odpovídá na otázky, 
které se mimo jiné zabývají jednáním 
křestana v naší společenské situaci. 
Věříme, že vás zaujme stejně jako část 
první.

OTÁZKA: Už nějaký čas se zabývám 
otázkou, jak je to s politikou a 
církví v Nikaragui. Tam je, myslím, 
víc kardinálů a biskupů, kteří pra
cují ve vládě. Bylo by něco takového 
možné i u nás?

ODPOVĚĎ: Tak za prvé, v Nikaragui je 
jen jeden kardinál a ani on nebo 
někdo z jeho biskupů nepracuje ve 
vládě. Dělá to ovšem několik kněží, 
kteří teď jsou díky tomu v otevřeném 
rozporu s církví. Protože jejich 
biskup a jejich řádoví představení 
je vyzvali, aby se vzdali svých po
litických úřadů a oni jim odepřeli 
poslušnost. Víte přece, že každý 
kněz při svém svěcení slibuje po
slušnost biskupovi. Biskup samozřej

mě nesmí tuto poslušnost vyžadovat 
kvůli nějakému "osobnímu rozmaru". 
Zde však jde o církev a o to, že 
úkol kněze může být jen v naprosto 
výjimečných případech v politické 
oblasti. Takový výjimečný případ tu 
nikaragujští biskupové, kteří to 
mohou velice dobře posoudit, nevidí. 
Protože tito kněží však už nestojí 
za svým slibem složeným při svěcení, 
jsou suspendováni ze všech svých 
kněžských úřadů. Nesmějí slavit ani 
mši svátou. Odpověď se naskýtá té
měř sama od seber "Něco takového" 
není nikde v církvi možné.

OTÁZKA: A jak se díváte na "teologii 
osvobození"?
ODPOVĚĎ: Není to příliš výstižný po
jem. Existuje asi tolik "teologií 
osvobození", kolik je "teologů osvo
bození". Jen nám tady v Evropě to 
připadá jako jeden jediný komplex. 
0 mnohém se tu dá ještě diskutovat.
- Kristus řekl: Pravda vás osvobodí. 
Teologie, reflexe o této pravdě ví
ry, je tedy od začátku vždycky teolo
gií "osvobození".

V dnešních latinskoamerických "teolo
giích osvobození" existují různé 
modely. Někteří propagují "osvoboze
ní" cestou revoluce, tedy cestu ná
silí. Jsem si jist, že to není 
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křesťanská cesta. Křesťanská cesta 
je cesta Horského kázání - které je 
přece také ’’revoluční", ale’ bez 
prolévání krve druhých lidí.

Kardinál Meisner v rozhovoru s mla
dými a nejmladšími

OTÁZKA: V našem rozhovoru jde také 
o otázku, zdali člověk může mít 
o tom či onom v církvi různé mínění. 
K tomu bych se rád zmínil o jedné 
velice osobní záležitosti: Je vlast
ně povinností každého křesťana 
zúčastnit se každou neděli mše sva
té. Jednou se mi stalo, že jsem o 
víkendu pracoval jako plavčík na zá
chranné stanici a přišel jsem domů 
teprve v neděli večer. Večerní mši 
bych však ještě stihl. Po tomto na
máhavém víkendu jsem si řekl: Dneska 
už to stejně nemá smysl, abych cho
dil na mši, když bych usnul. Druhý 
den ráno jsem o tom přemýšlel: Byl 
to hřích nebo ne? Jistě tu byl urči
tý stupen lenosti - ale mělo by to 
smysl, kdybych při bohoslužbě spal? 
Nějak jsem se tu určitě prohřešil 
proti objektivní normě...

ODPOVĚĎ: To jsem už také zažil, že 
se člověk proviní proti takové nor
mě a kolikrát přitom nemá ani špatné 
svědomí. - Ty jsi měl, jak se zdá, 
alespoň špatné svědomí... Naše svě
domí je pro každého z nás určující 
’’norma’’ pro mravní jednání. To zna
mená, normálně můžeme pomocí svého 
svědomí poznávat a rozlišovat dob
ro a^zlo nějakého činu. Norma našeho 
křesťanského svědomí je však zamě
řena na ’’vyšší normu’’. Teologicky 
se říká: "norma normata", tzn. nor
ma, která je normována - Božím při
kázáním. Když se v utváření našeho 

svědomí, "v normování" něco nepoda
řilo, a když se z tohoto důvodu na
še svědomí vůbec neozývá, není tím 
ještě zdaleka řečeno, že jsem jednal 
správně. Ale konkrétně ke tvé otáz
ce s únavou a slavením mše svaté. 
Znám takové problémy dobře: že jsem 
večer tak unaven - a ted mám jít 
ještě sem nebo tam a pak se mám ješ
tě modlit... A to je pro mě, jako 
kněze, pro celou mou kněžskou exis
tenci, důležitá otázka. Dovolte mi 
použít přirovnání:

Existuje nějaká manželka po namáha
vém dni k smrti unavena, a teprve 
pozdě večer přichází její muž, také 
velmi unavený, z práce domů. Chtěla 
by vlastně už dávno jít spát, ale 
pak si řekne: "Ale sednu si ještě 
k němu, až bude večeřet. Je to prostě 
znamení mé lásky k němu, když ho 
ted nenechám sedět samotného..."

Tak podobně bych to viděl i v duchov
ním životě s Bohem. Může se stát, 
že jsem k smrti unaven. Ale nezá
leží přece vůbec na tom, abych 
měl nějaké "svaté myšlenky" při mod
litbě nebo nějaké "náboženské po
city" (kdyby šlo o to, nemusel bych 
se modlit nikdy - takové "pocity" 
nemám nikdy.) Pak si řeknu: "Pane, 
podívej se na mě, nemám jiné zna
mení, abych Ti ukázal svou lásku 
k Tobě, než že Ti věnuji tento 
kousek svého života, tuto hodinu, 
tuto chvíli, která se už nikdy ne
bude opakovat." - Dřív jsme měli, 
především v zimě, na oltářích pa
pírové květiny. Když byl svátek 
pryč, postavily se zase do sakristie. 
Při příštím svátku se zase použily, 
pak se zase uložily atd, - Živé 
květiny se nedají uložit, ty vadnou, 
odkvětají, protože žijí. A my nejsme 
žádné papírové existence, ale ten
to kousíček času, který - při vší 
slabosti - v modlitbě a před oltá
řem daruji Pánu, to je kus života. 
A jsem přesvědčen: V ruce Boží to 
má velkou cenu.

Myslím, že první otázka, kterou si 
v duchu položil (v podobenství 
o Samaritánovi) jak kněz, tak levita, 
byla: Co se stane, když se zastavím 
u toho člověka? Ale dobrý Samaritán 
tuto otázku obrátil: Co se stane 
s tím člověkem, když se u něho ne
zastavím? Milosrdný Samaritán byl 
plný odvážné nesobecké lásky k člo
věku.

M. L. King: Ne mocí, ale láskou 
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OTÁZKA: Nedávno se mě ptala jedna 
ateistka: Jak si křesťané vlastně 
představují svět - ohtějí snad, 
aby jednoho dne byli všichni kato
líci? Nato jsem řekl: Určitě ne. - 
Ale jak si jako křesťan představuji 
ideální společnost, jsem říci ne
mohl. A jak se církev, když to pře
ce není žádné politické zřízení, a 
já jako mladý křesťan máme angažo
vat, mi vlastně není jasné.

ODPOVĚĎ: Církev je veskrze "politic
ká" veličina, protože je to veli
čina v tomto světě, viditelná a za- 
kusitelná v "polis", což je řecké 
slovo pro město, pro společenství 
občanů. Nemůžeme být "ne-politič- 
tí". Za touto otázkou tkví pravdě
podobně jiný problém, totiž otázka 
příslušnosti k politickým stranám. 
Církev by měla vždy a všude stát 
nad stranami, protože je církví 
pro všechny (což neznamená, že je 
to církev pro všechno, nějaký trh 
možností). Církev musí umět žít 
ve všech společenských systémech; 
je Kristem poslána do celého světa. 
Neodvozuje své právo na existenci 
od nějaké státní autority někde 
ve světě, nýbrž od Boha. A jsme cír
kev, jak říká Jan, ve světě, ale 
ne ze světa. A proto musí církev 
umět žít ve všech společenských 
systémech, at jsou jí jednotlivé 
systémy vhod nebo ne.

V srdci neklidného člověka hlad 
po štěstí není nic jiného než hlad 
po Bohu. Běda nasyceným, kteří jsou 
plni rozkoše, neboť zadusili touhu 
po nekonečnu. Blahoslavení naopak 
jsou ti, kteří mají ještě hlad.

Michael Quoist

Jednotlivý křesían, který je přece 
vždycky sám "církev" - to není jen 
biskup, kněží a církevní spolupra
covníci - každý křesťan má tedy 
úkol utvářet ve svém životním okru
hu svědectví Kristu. Přitom se 
orientuje svým svědomím zaměřeným 
na Boží přikázání. Jestliže první 
přikázání zní:"Já jsem Pán, tvůj 
Bůh, nebudeš mít jiného Boha mimo 
mne", má to pro křesťana rozhodují
cí důsledek: Když nějaká strana, 
organizace nebo stát zaujímá první 
místo v mém životě, když mě chce 
totálně pohltit a vyžaduje pozornost, 
která přísluší jen Bohu, znamená 
to mou jasnou odpověď: Ne.

OTÁZKA: Myslím, že je správné, že 
církev nemá být vysloveně politická. 
A je mistake jasné, že se jako mla
dý křesťan nesmím vylučovat z poli
tických otázek. Jak se na to díváte 
jako biskup?

ODPOVĚĎ: Otázka zní: Kde se musím 
vměšovat z důvodu své křesťanské 
odpovědnosti. Možná, že to vašim 
uším bude znít trochu banálně, ale 
z vlastní zkušenosti a z mnoha roz
hovorů vím, jak je něco takového 
důležité: že někdo na svém pracoviš
ti vydává jako křesťan svědectví svou 
dobrou prací, pozorným jednáním 
s kolegy, jasným morálním postojem. 
Určitě to není jednoduché, protože 
to často znamená plavat proti prou
du. Vím, že jasné křesťanské stano
visko je v naší společnosti ve váž
nosti. Vzpomínám si na jeden rozho
vor, kdy mi kdosi před nějakým stát
ním úřadem zklamaně řekl: "Už i 
v Eich8feldu teď přibývá rozvodů." 
To znamená: vycházel z předpokladu 
a přímo doufal, že katoličtí obyva
telé Eichsfeldu z převážné většiny 
berou svou víru tak vážně, tak vyso
ko cení svátost manželství, že ne 
hned každá krize musí vést k rozvo
du. Podobně je tomu i s postojem 
k potratu. Společnost bí váží našich 
zásad. A tu se může stát, že někdo - 
- aby dosáhl nějakého vytouženého 
cíle vzdělání nebo studia - "padne" 
a dělá kompromisy, není už v úctě. 
"Potřebujeme lidi, kteří mají své 
přesvědčení", jsem v této souvislos
ti slyšel říkat.

OTÁZKA: Předtím jste říkal, že křes
ťan může spolupracovat jen potud, 
pokud mu to dovoluje jeho svědomí. 
Můžete uvést nějaký příklad?
ODPOVĚĎ: Vyjádřil bych to ještě 
jednou takto: Když se lidské právo 
shoduje s Božím právem, neexistují 
problémy. Dva z vás, jak jste mi 
předtím říkali, budou co nevidět 
studovat medicínu. Kdyby se teď 
jeden z vás chtěl stát gynekologem, 
musí mu být jasné: Jako křesťan se 
nemohu zúčastnit interrupce - ostat
ně ani jako zdravotní sestra. Pro
tože podle křesťanského názoru se 
tu jedná o vědomé usmrcení Bohem 
chtěného člověka. Tady se nemohou 
dělat žádné kompromisy. To je 
obzvlášť křiklavý případ, ale víte 
sami, že to není nějaká "teorie". 
Ne vždy je rozhodující situace 
tak jednoznačná; v jednotlivém pří- 
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pádě by se měl člověk poradit s ji
nými křestany a ve farní obci, když 
sám nemá jistotu.

OTÁZKA: Má se tedy člověk jako křes- 
tan smířit se společenským zřízením, 
ve kterém se narodil a pokoušet se 
"udělat z něho to nejlepší?" 

ODPOVĚĎ: Asi sotva by to mohla být 
"totální identifikace". Protože 
v každé společnosti bude existovat 
něco, co není"pokřtěno", co je 
prostě nekřestanské. Neexistuje 
"ideální" společnost, stejně jako 
neexistuje "ideální" člověk, "ide
ální" občan - nebo dokonce "ideál
ní" křestan. Církev je naprosto 
realistická, určitě tu prošla "učeb
ním procesem". Ráj je na tomto svě
tě nedosažitelný. Přesto by křes
tané měli žít v každé společnosti 
s vědomím, že mají všude přinášet 
křestanské poselství.

OTÁZKA: Nezní to pasivně nebo re
zignovaně: že nemusíme vůbec nic 
dělat, protože stejně neexistuje 
ideální společenská forma?

ODPOVĚĎ: Ne, zcela naopak: Že je 
tomu takto, znamená pro nás křes
tany výzvu, abychom se vměšovali 
do společenských daností, pokud mů
žeme s cílem: uskutečňovat naše 
křestanské představy o spolužití 
lidí v pravdě, spravedlnosti, lásce 
a svobodě. Když tady však mluvím 
o "té" společnosti, musím vždycky 
zahrnout i sám sebe: své schopnosti, 
svá selhání - i to přece přispívá 
ke zdaru či nezdaru veřejného života. 
Někdy je to s "tou" společností jako 
s "tou" církví - nebudu ukazovat 
prstem na druhé, ale spíše se dívat 
do zrcadla.
OTAZKA: Neexistují ale země, kde to 
mají věřící křestané lehčí a jiné 
země, kde to mají těžší?

ODPOVĚĎ: Křestané a církev to mají 
snazší všude tam, kde se skutečně 
zachovává důstojnost Člověka, kde 
je zachovávání lidských práv samo
zřejmostí. Kde má přednost velké Bo
ží přikázání o lásce k bližnímu, 
úcta k osobě, protože nosí lidskou 
tvář - i když jsou vyjádřeny zcela 
"světským" jazykem nějaké ústavy 
(která se však také dodržuje). Těžší 
to mají křestané tam, kde se málo 
ctí důstojnost člověka - obzvláště 
těžké to je, když se v takové spo
lečnosti činí pokusy zabrat křestany 
a církev pro vlastní cíle.

OTÁZKA: Máte nějakou představu o tom, 
jak by měla vypadat ideální forma 
státu, za kterou bychom se my jako 
křestané vlastně měli zasazovat?

ODPOVĚĎ: Církev rozvinula své vlast
ní představy o spolužití v lidském 
společenství ve svém sociálním uče
ní. Obsahuje důležité výpovědi o so
ciálním spolužití lidí, o otázkách 
vlastnictví a z toho vyrůstající 
odpovědnosti, o sociální spravedlnosti 
na pracovišti a ve společnosti, 
o důležité úloze rodiny. Informace 
o "ideální formě státu" v ní nejsou. 
Ale určitě je dobré, když lidé skuteč
ně mohou sami spolurozhodovat o způ
sobu a formě své vlády.

v
To byly vynatky z rozhovoru kardinála 
Meisnera s mládeží berlínského biskup
ství na jaře roku 19S7. Na závěr 
série otázek mluvil kardinál o svém 
vlastním dětství a mládí a o své 
matce, která po celý život žila pro 
své děti: "Naše matka dala svůj ži
vot, abychom měli život my." A do
dal: "Jen to dělá člověka štastným. 
Kdo nedává svůj život ve prospěch 
druhých, zůstává věčně nespokojeným, 
rýpalem, který je na obtíž sobě i 
svému okolí." Přání, které pak dal 
na závěr svým partnerům v rozhovoru 
na cestu, určitě platí i pro všechny 
naše děvčata a chlapce:
"Člověk musí mít nějaký úkol, ve kte
rém může dát svůj život pro druhé. 
Pak se lidský život podařil, A to 
bych rád přál vám všem."

- výr -
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OKÉNKO DO SVETA
Podle údajů Sta- 
tističké ročenky 
1986, kterou vy
dal Vatikán, se 
ke katolické ví
ře hlásí asi 879 
miliónů lidí, což 
je proti roku 
1985 o 13 milió
nů více« Největší 
pódii katolického 
obyvatelstva mají 
oblasti Střední 
(94,4 %) a Jižní 

Ameriky (89 %)• K zemím s největším 
počtem katolického obyvatelstva pa
tří Brazílie (123 mil.), Mexiko 

(76 mil.), Itálie (56 mil.), USA 
(56 mil.) a Prancie (46 mil.).

Více než 3,5 miliónů Afričanů přija
lo v r. 1986 katolickou víru. Podle 
Podle údajů římské Kongregace pro 
šíření víry je počet konvertitů 
v Africe o 2 miliony vyšší než v 
Evropě, Americe a Oceánii dohromady. 
Také počet kněží, řeholníků, semi- 
naristů a noviců se v Africe zvýšil 
víc než v Evropě, Americe a Oceánii. 
Jen Asie měla v roce 1986 ještě 
větší přírůstek. Jak Kongregace dá
le sděluje, pracují dvě třetiny 
všech katechetů (asi 200 000) 
v afrických zemích.

Katolická církev v Brazílii má
378 biskupů a 13 200 kněží. Centrum 
pro statistiku a sociální studie 
v Brazílii udává, že 60 procent 
z nich tvoří Brazilci* ostatní po
cházejí převážně z Evropy, a to 
především z Itálie, Španělska a 
NSR.

vání náboženství v církevních pro
storách se účastní dvojnásobek. 
Zpráva v časopise obsahovala také 
sdělení, že tři mužské řády, bene
diktini, františkáni a piaristé, 
a ženský řád "chudých školských 
sester od Notre Dame", které jsou 
v Madarsku povolené, mohou vy
držovat každý dvě gymnázia se dvě
ma paralelními třídami.

Polské úřady poprvé oficiálně uzna
ly katolický studentský spolek.
Jak ohlásila 28. září tisková agen
tura PAP ve Varšavě, jedná se 
o organizaci "Mloda Polska”, která 
byla založena v Poznani. Podle 
stanov se organizace chce zasazo
vat o rozšíření katolické etiky, 
vlastenectví a solidarity mezi 
všemi společenskými skupinami, 
pro rozkvět a blaho země. Pro po
volení legálních aktivit je v Pol
sku nutná oficiální registrace. 
Církevní pozorovatelé vidí v po
volení studentského spolku známku 
dobré vůle vlády vůči katolické 
církvi.

•

Značný přírůstek novokněží za rok 
1988 vykazuje katolická církev 
v Rakousku. Jak vyplývá ze statisti
ky Centra pro duchovní povolání 
"Canisiuswerk", bude v tomto roce 
vysvěceno 85 kněží. Oproti loňsku 
je to přírůstek 37 procent. Z kandi
dátů svěcení se stane 43 svět
skými kněžími a ostatních 42 patří 
do řádových společností. V roce 
1987 stoupl počet novokněží asi o 
13 procent.

V Madarsku je 62 procent novorozen
ců pokřtěno, 80 procent pohřbů je 
církevních a 35 procent mladých pá
rů se nechává církevně oddat. Tyto 
údaje o situaci církevních a nábo
ženských společenství v Madarsku 
byly nyní uveřejněny v hospodářském 
časopise "Heti Vilag Gazdasag", 
který vychází v Budapešti, s odvo
láním na státní církevní úřad. 
Podle těchto údajů se nepovinného 
náboženství na školách zúčastňují 
3 až 4 procenta všech žáků. Vyučo- 

Poprvé po 33 letech se v nemocnici 
pro malomocné v Tung Kungu (Čína) 
slavila mše sv. pro pacienty kato
lického vyznání. Čínské úřady po
volily salesiánu Gaetanu Nicosiovi 
návštěvu Tung Kungu, vzdálenému asi 
200 km od hranice s Honkongem, a 
to po jednom vysílání Radia Vatikán. 
Tento kněz již mnoho let pracuje 
v rehabilitačním centru pro malo
mocné v Macau.

Benediktini založili ve Vietnamu 
řádovou provincii. V jejím čele
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stojí opat Thadee Dien. Provincie 
má 4 kláštery, kde žije 40 členů 
řádu, mezi nimi i novici. Doposud 
patřily tyto kláštery pod francouz
ské opatství Pierre-Qui-Vire•

Jezuité a školství
Přibližně 1,8 milionu studentů a 
žáků se připravuje a studuje na je
zuitských univerzitách a školách, 
přičemž jejich počet stále stoupá. 
Jak udává ústředí řádu v Římě, 
patří Tovaryšstvu Ježíšovu 177 uni
verzit a fakult, 393 gymnázií, 32 
základních škol a 54 jiných akade
mických zařízení. V těchto 656 ško
lách, které se nacházejí v 65 zemích, 
pracuje 6225 jezuitů, 63 000 laiků 
a členů jiných řádů jako profesoři 
a učitelé.

Kromě toho vedou jezuité také vý
chovná zařízení, která patří cír
kvi, státu nebo jsou v soukromém 
vlastnictví, jako např. 683 tzv. 
škol ”Fey Algeria” v 10 latinsko- 
amerických zemích. Tento typ školy, 
který jezuité vytvořili v nejchud
ších oblastech, se snaží přizpůso
bit vzdělání konkrétní situaci a 
kultuře těch nejchudších. Podobného 
zaměření jsou i španělské tzv. 
školy "safa”, které připravují chu
dé obyvatelstvo na různá povolání. 
V těchto dvou typech škol se vzdě
lává okolo 300 000 mladých lidí 
pod vedením 12000 učitelů.

Počet škol vedených jezuity se 
v posledních šesti letech nezměnil, 
ale počet studujících na vyšších 
typech škol stoupl proti r.1982 
o 20 procent, přičemž počet studen
tů univerzit stoupl z 398 000 
na 460 000,

Také letos o dovolené se vydal 
Jan Pavel II, za svým starým ko
níčkem - horolezectvím. Hlava ka
tolické církve měla po několik dní 
dostatek příležitostí projevovat se 
v Jižních Tyrolích jako horolezec. 
V papežově programu byl také vý
stup na 2700 metrů vysoký vrcholek 
v Dolomitech. Během horské túry 
procházel nadšený sportovec napříč 
ledovci a na své cestě na vrchol 
se nenechal zdržet ani skalnatými 
partiemi. Při sedmihodinové cestě 
papež ukázal, že je stále ještě 
"fit”.

Ve světlé bundě z prachového peří, 
v robustních pohorkách a s turisti
ckou holí proháněl celý pluk vati
kánské stráže, která musela násle
dovat svého ’’šéfa” do horských 
výšin i za mrholení a bouřlivější
ho počasí. Přitom docházelo k pře
kvapujícím setkáním s výletníky, 
kteří nevycházeli z údivu, když 
spatřili hlavu katolické církve 
osobně: "To nemůže být pravda, to 
je přece papež!”, uniklo jednomu 
houbaři, když uviděl velmi ná
padného výletníka, celého v bílém.

Svatému Otci se pobyt v severo
italských horách velmi líbil. Slou
žil zde také mši svátou ve výšce 
3000 metrů za oběti obou světových 
válek.

"Jestliže mě moji rodiče učili úctě 
k Ježíši Kristu, tak salesiánům 
Dona Boská vděčím za to, že mně 
vnukali lásku k Panně Marii.”

Jan Pavel II.
Při příležitosti stého výročí úmrtí 
Dona Boská navštívil Svatý Otec 
Jan Pavel II. ve dnech 2.9. až 4.9. 
1988 Turin a místa, kde velký svě
tec žil, působil a zemřel.

Na stadióně v Turině se setkalo 
se Svatým Otcem 60 tisíc mladých 
lidí. Jan Pavel II. jim představil 
Jana Boská jako model pro celou 
církev.

Při této návštěvě Svatého Otce při
jalo asi tisíc mladých lidí svátost 
biřmování. Zároveň byla prohlášena 
blahoslavenou třináctiletá Laura 
Vicuna, narozená v Santiago de Chi
le. Byla vychována sestrami Panny 
Marie Pomocnice, které mají podíl 
na dědictví Dona Boská. Jan Pavel II. 
vyzdvihl význam těchto sester a je
jich zakladatelku Marii Domenicu 
Mazzarellovou.

Salesiáni Dona Boská mají dnes více 
než 17 tisíc členů v 95 zemích.
Rád udržuje 800 domů pro mládež, 
1800 škol, 18 univerzitních insti
tutů, 230 ústavů a pečuje o 913 
farností.

•

V Římě byl zahájen proces blahoře
čení P. Ignáce Stuchlého, zakladate
le českého salesiánského díla, 
českého "Dona Boská". Může být již 
titulován "služebník Boží".



portréty

Dobrý papež JAN XXIII.
Církev měla v tomto století mnoho 
významnýoh a velkých papežů* Ale 
žádný z nich nebyl tak potřebný ja
ko papež Jan, Od žádného se nečeka
lo tak málo, jako při jeho volbě. 
Když bylo před třiceti lety poprvé 
oznámeno jeho jméno, všude zavlád
lo určité zklamání. Za papeže byl 
zvolen přestárlý muž. Cožpak by se 
nebyl našel někdo jiný? Brzy se uká
zalo, že pro toto období nebyl ni
kdo lepší k nalezení. Otevřel církev 
světu.

Skromnost a síla

Jmenoval se Angelo Giuseppe Ron
calli Nej častěji býval charakteri
zován slovy: přirozený, srdečný, 
prostý, přívětivý, dobrácký. Dovedl 
si zachovat humor a usmívat se i 
tehdy, kdy ostatní ustaraně vrašti
li čela a varovně zvedali prst. 
Když se kardinál Roncalli předsta
voval Benátčanům jako jejich nově 
jmenovaný patriarcha, charakterizo
val se následujícím způsobem:’’Dostal 
jsem dar dobrého zdraví a přiroze
nou náklonnost k lidem..." Jeho zdra
ví, neustálá pohoda ducha, vtipnost 
a především láska jej uschopnily 
k poslání, které bude vždy hodnoceno 
velice kladně.

Pocházel z početné rodiny ze Sotto 
il Monte v Itálii. Vyrůstal v chu
době, v srdečném rodinném prostředí, 

v němž pohnutkou všeho počínání by
la oddanost Bohu. Několik dní před 
svou smrtí, kdy trpěl silnými bo
lestmi, napsal:"Vyšel jsem z nouze 
a jednoduchosti Sotto il Monte. Nikdy 
jsem se nesnažil to popírat. Pán mě 
obdaroval velkými dary: svátým kněž
stvím, vzornými rodiči, silnou křes
ťanskou tradicí, spokojenou a sne
sitelnou chudobou."

Po celý život měl tuto rodinu odda
ně rád, ale nikdy nepodlehl žádné 
formě nepotismu (protěžování příbuz
ných z moci svého úřadu). Svému brat
ru Severovi napsal 3. prosince 1961: 
"Můj milý Severo, tento dopis sice 
píši Tobě, ale adresuji jej rovněž 
Alfrédovi, Giuseppíně, Assuntě, šva
grové Kateřině, Tvé milé Marii, Vir- 
ginovi a Angelovi Ghisleni a všem 
dalším členům naší velké rodiny. Pro 
všechny má být projevem mé stálé, 
živé a čerstvé oddanosti. Ačkoliv 
jsem, jak víte, činný v tak důleži
té službě, na níž jsou zaměřeny oči 
celého světa, přesto nemohu zapo
menout na své milé rodinné přísluš
níky, za nimiž často spěchají moje 
myšlenky." Ve stejném dopise říká: 
"Ctí papeže je, aby neobohacoval 
své příbuzné, nýbrž jim pouze s lás
kou pomáhal."

Kariéra jako služba

Angelo Roncalli se narodil roku 
1881. Od roku 1895 navštěvoval kněž
ský seminář v Bergamo. V roce 1901 
se stal bohoslovcem Římského semi
náře v Apollinare. Studium musel 
přerušit a nastoupit do vojenské 
služby. V roce 1904 získal doktorát 
teologie a byl vysvěcen na kněze. 
Hned po vysvěcení se stal sekretá
řem svého biskupa v Bergamo a sou
časně docentem církevních dějin. 
Během první světové války byl pol
ním kaplanem v různých lazaretech.
V prvních poválečných letech byl 
spirituálem semináře v Bergamo,
v roce 1921 byl povolán do římsko
katolické kongregace Propaganda 
fide. Roku 1925 vstupuje do diplo
matických služeb, získává biskupské 
svěcení a je jmenován papežským vy
slancem v Bulharsku. Zde poznává 
pravoslavnou církev, což podstatně 
přispělo k tomu, že koncil, který 
svolal) se silně otevřel dialogu 
s ostatními křestany - nekatolíky.

V rocev1935 js apoštolským delegá
tem v Řecku, v letech 1943 a 1944
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je vyslancem v Turecku. Dne 1. led
na 1945 je jmenován nunciem ve Fran
cii. V této době se důrazně zastá
vá německých válečných zajatců a 
v Chartres zřizuje filozoficko- 
-teologickou vysokou školu pro Něm
ce zajaté za války. V lednu 1953 
je jmenován kardinálem a přebírá 
benátský patriarchát. Dne 28. října 
1958 je zvolen papežem a dává si 
jméno Jan XXIII.

Kořeny jeho jednání

Angelo Roncalli považoval po celý 
svůj dlouhý život jakoukoliv práci 
za službu bližním i Bohu. Pokorně 
a usilovně plnil svěřené úkoly. 
Své schopnosti a sebe hodnotil vždy 
velice střízlivě. Nechtěl dělat 
všechno sám, ^ani do všeho nemluvil. 
Rád se ztotožňoval s heslem svátého 
Bernarda” ’’Všechno vidět, mnohé 
přehlížet, pouze málo připomínat.” 
Takový postoj by se dal nazvat opti
mismem. V žádném případě nebyl ilu
zionistou utíkajícím se od skuteč
nosti. Raději vždy povzbuzoval, ne
rad káral, raději dodával odvahu, 
než by kritizoval. Vždy s odvahou 
kráčel kupředu, nikdy nevyčkával, 
až jak se začne vytvářet situace. 
Nesnášel přísný centralismus. Za 
jeho pontifikátu proniklo do církve 
mnohem více demokracie než za celá 
dlouhá staletí. Jeho směrnicí bylo: 
’’Působit, umět působit, nechat pů
sobit, dávat příležitost působení." 
To vedlo k tomu, že teologické názo
ry, které byly dosud potlačovány 
vnitrocírkevní opozicí, se mohly 
za jeho pontifikátu otevřeně vyslo
vovat. Tato atmosféra podstatně 
přispěla k tomu, že začala mizet 
tuhá a nehybná katolicita potri- 
dentské doby. Najednou bylo vidět, 
že katolická církev zdaleka není 
ztuhlý organismus, úzkostlivě lpící 
na zákonech a starém myšlení.

Když jednou narazil papež Jan na 
myšlenku svátého Jana Zlatoústého, 
přijal ji jako klíčovou zásadu své
ho pontifikátu. Věta zní: "Vůbec 
by nebylo třeba vysvětlovat nauku, 
kdyby náš život měl dost vyzařující 
síly. Nebylo by nutné brát si na po
moc slova, kdyby vydávala dostatečné 
svědectví naše činnost." Jan k textu 
připojil následující komentář: 
"Kdo chce znát základní myšlenku na
šeho pontifikátu, nabízím mu ji 
v uvedeném citátu. Je v něm všechno 

obsaženo." V těch slovech je vyjádře
na celá jeho osobnost.

Nepronášel žádné velké projevy, ne
ohlašoval žádná nová dogmata, nevě
řil ve spásu skrze tuhou přísnost 
a přísnou kázeň. Církev se má stát 
hodnověrnou skrze svůj příklad, skrze 
své porozumění a skrze svou lásku. 
Sám o Bobě jednou prohlásil, že "více 
myslí na to, co sjednocuje, než na 
to, co dělí a vyvolává rozpory.” 
Takové počínání právě potřebovala 
církev v době, kdy byl zvolen pape
žem. Svět i církev byly před třice
ti lety rozštěpeny na mnoho částí. 
Nepomáhaly proklamace, ani tresty, 
ani hrozby. Pomohlo Janovo prohláše
ní: "Chci být prostě vaším bratrem, 
plným lásky, otevřenosti a porozu
mění." Při papežské korunovaci se 
obrátil na přítomné slovy: "Jsem 
Josef, váš bratr."

Jestliže usilujeme o svatost, musí
me přebírat ze ctností svátých pod
statné, nikoliv náhodné. Nejsem sv. 
Alois a nemusím se posvěcovat přes
ně tak jako on, ale jak to vyžaduje 
moje jiná bytost, můj charakter, 
mé odlišné životní podmínky. Nemu
sím být lopotná a zvadlá reprodukce 
sebedokonalejšího vzoru. Bůh chce, 
abychom příkladu svátých následova
li takovým způsobem, abychom si 
osvojili životní mízu jejich ctnos
tí, přetvořili ji ve své krvi a 
přizpůsobili ji našim zvláštním 
vlohám a okolnostem.

Jan XXIII.

Koncil a jednota

Dne 25. ledna 1959 oznámil papež 
svolání celocírkevního koncilu. Pře
kvapilo to nejen církev, nýbrž celý 
svět. Nikdo nemohl tušit, jaká la
vina se dá do pohybu. Jan napsal: 
"Bůh ví, že jsem této velké inspi
raci pokorně otevřel svou duši." 
Dále prohlásil: "Církev se musí ne
ustále obnovovat. Obnova církve má 
vrátit původní lesk jednoduchým a 
čistým rysům tváře církve9 které 
měla na počátku, když ji založil 
božský Mistr."

Ustrnutí je vždy známkou nedostaču
jícího života. Kdo důvěřuje v půso
bení Ducha svátého, nemusí se bát 
změn. Církev tu není kvůli vlastní 
existenci. Má splnit ve světě velké 
poslání spásy. V rozhlasovém posel- 
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štvi dne 11. října 1962 papež pro
hlásil: ’’Žijme jeden s druhým, snaž
me se navzájem sjednotit a semknout. 
Dne 11. května 1963 řekl biskupům: 
’’Nechybí známky a závažné důvody 
pro to, jak velice potřebuje naše 
doba znovunastolení jednoty...
Musí skončit nevraživé podezírání 
křestanů různých vyznání. Na obou 
stranách musí nastat opravdové oce
ňování a bratrská láska.”
Koncil začal. Papež zasahoval velice 
málo, držel se zásady ’’dávat příle
žitost k působení”. Svými postoji 
povzbuzoval k otevřeným projevům, 
svým ušlechtilým lidstvím tišil ne
bezpečné konflikty, svou dobrotou 
uklidňoval horké hlavy, svou vese
lostí si získával hosty z celého svě
ta. Je s podivem, že on, konzerva
tivní teolog, který studoval na pře
lomu století, se stal obhájcem du
chovního a teologického převratu 
v církvi.

Pohled na chrám sv. Petra v Římě

Radost papeže Jana

U proroka Izaiáše je napsáno: ”Kdo 
má víru, netřese se.” Těmito slovy 
papež Jan jednou vysvětloval příči
nu své radostnosti. Radostnost a 
veselost dodávaly jeho osobě zvlášt
ní kouzlo, kterým si dovedl získávat 
srdce všech lidí.
”Jeníku, nedělej se příliš důležitým" 
- to byla jedna z jeho častých prů
povídek.

Jeden nově jmenovaný biskup si postě
žoval papeži, že tíha odpovědnosti 
mu nedovoluje spát. Papež Jan mu 
účastně odpověděl: "Právě tak tomu 
bylo i se mnou v prvních dnech mého 
pontifikátu. Pak za mnou jednou při
šel ve snu můj anděl strážný a do
mlouval mi: "Jeníku, nedělej se tak 
důležitým." Od té doby zase spím." 

Rád si dělával posměšky ze své 
tlouštky. Po jednom oficiálním fo
tografování, v předtuše výsledku, 
prohlásil: "Dobrý Bůh věděl už před 
sedmdesáti sedmi lety, že budu pa
pežem. Nemohl mě udělat trochu fo- 
togeničtějším?" - Když mu byla pře
dána prvá série známek s jeho 
portrétem s ujištěním, že je velice 
zdařilá^ prohlásil: "Věru, zdařilá 
série! Že nejsem krásný, to vím. 
Ale netušil jsem, že jsem takhle 
ošklivý."

Jednou se neohlášené objevil ve 
vatikánské truhlárně. Při pozdravu 
uvedl do rozpaků zavalitého par- 
táka, S úsměvem mu řekl: "Vsadím 
se, že jsi členem strany!" Ale hned 
mu pomohl z nesnází:"Do strany, 
o níž mluvím, není třeba vstupovat. 
Členství ve straně STM je automa
tické." Všichni vrtěli hlavami a 
marně luštili písmena. Papež je 
překvapil slovy: "Cožpak vy nevíte, 
že je to Strana tlustých mužů?"

Jednoho anglikánského duchovního 
se zeptal: "Jste teolog?" Duchovní 
odpověděl: "Ne." "Tím lépe. Já ta
ké nejsem," odpověděl se smíchem 
papež.

Řeckým seminaristům řekl: "A nejsem 
neomylný. Papež je neomylný pouze, 
když mluví ex cathedra. Já ale nik
dy nebudu ex cathedra mluvit."

Hned na počátku pontifikátu slíbil 
Němcům a Angličanům, že se začne 
zdokonalovat v jejich jazycích, aby 
je mohl vždy aspoň pozdravit v jejich 
mateřštině. Když pak za ním přišel 
na audienci americký prezident 
Eisenhower, pokoušel se^papež Jan 
oslovit prezidenta aspoň na počátku 
anglicky. Eisenhower byl touto po
zorností dojatý a poděkoval za ni 
slovy: "Vaše svatost mluví anglicky

Budu se vždy řídit zásadou, na kte
rou se, bohužel, zapomíná: vykonám 
každou věc, každou modlitbu, kaž
dou povinnost, jako bych neměl nic 
jiného na starosti, jako kdyby mi 
Bůh dal život jenom na to, abych 
udělal dobře právě tuto věc, jako 
kdyby má svatost závisela pouze 
na této činnosti. Nebudu myslet 
na to, co mě potká v budoucnosti, 
ani na to, co bylo v minulosti.

Jan XXIII, - EUchovní deník 



dc jela dobře.” Papež odpověděl 
italsky s odzbrojující sebeironií: 
”1 když dělám ve večerní škole, co 
je v mých silách, zůstávám stále 
posledním žákem.”

Nepovažoval se za žádnou světově 
důležitou osobnost. Chtěl být otcem 
všech lidí a cítil za ně svou odpo
vědnost. Svou lásku vyzařoval na vě
řící i nevěřící. Nepříjemnému diplo
matovi, který kritizoval jeho východ
ní politiku, klidně odpověděl:” Po
kud mi to bude dopřáno, budu se 
neustále snažit být spíše dárcem 
tepla, než nositelem chladu.”

Někdy musel i napomínat. Činil tak 
vždy laskavě, s humorem a taktně. 
Zpravodajům papežské kanceláře jed
nou řekl: "Zanechte těch zbytečných 
kudrlinek! Buďte~jednodušší! Buďte 
srdečnější! Aspoň se o to pokuste!”

Poslední dny

Papeži Janovi nebylo dopřáno, aby 
dovedl koncil do konce. Nebylo mu 
to jedno, ale snažil se v této zále
žitosti rozpoznat Boží přání. Jako 
osmdesátiletý si zapsal při duchov
ních cvičeních: "Nepřeji si nic víc 
a nic mín než to, co mi Pán nabídne. 
Děkuji mu a říkám mu každý den: Jsem 
na vše připraven. Cítím ve svém tě
le znaky určitých poruch, které 
u starého člověka musí přirozeně 
být. Snáším je s klidem, i když mi 
občas působí obtíže a i když musím 
předpokládat, že se vše bude ještě 
zhoršovat. Není dobré o tom příliš 
přemýšlet. Ale ještě jednou opakuji: 
Jsem na všechno připraven."

I když byl sebevíce zavalen prací, 
vždy měl čas pro osobní oddanou mod
litbu: "Chci ustavičně pečovat o svá
tou důvěrnost s Pánem. Chci s ním 
vést tichý a láskyplný rozhovor." 
Do své modlitby zahrnoval všechny 
problémy, s nimiž se setkával, i 
všechny lidi, kteří za ním přicháze
li.

"Znovu procházím svou životní dráhu. 
Modlím se za své Bergamo, za milé 
bratry v Bulharsku - ach, těch deset 
let! - za Turky a Řeky. Ještě jednou 
prožívám osm let svého pobytu mezi 
Francouzi, kteří mě měli rádi a kte
ré jsem miloval a stále miluji. 
Vidím v duchu Benátky, moje Benátky, 
jejichž jméno mám pořád na rtech a 
jež mi stále leží na srdci. A dále: 
Nyní jsem zde, u svátého Petra a 

v Lateráně. V prvých dnech papežské 
služby jsem si neuvědomoval, co 
znamená být římským biskupem, a tím 
i pastýřem celé církve. Potom týden 
po týdnu mi to bylo stále jasnější. 
A cítil jsem se jako doma, jako bych 
po celý život nedělal nic jiného.” 
Kdo takto žil, pro toho nemůže být 
smrt strašným osudem. Ve své závěti 

Chci stále pokračovat v cestě 
bez zvláštních přání. Raději bych 
nosil malý slaměný kříž určený mi 
k nesení bez mé volby, než jít 
do lesa a zhotovit si v něm s vel
kou námahou kříž podle svých před
stav. Věřím, že bych byl příjemněj
ší Bohu se svým slaměným křížem, 
než s oním, který by stál velkou 
námahu a mnoho potu. Sebeláska si 
velice zakládá na vlastních nápa
dech, ale nerada se dá vést a ří
dit prostě. Má velké zadostiučině
ní, když nese kříž velký.

Sv, František Saleský 

napsal: "Trpělivě a klidně očekávám 
sestru smrt.” A když o svatodušních 
svátcích smrt skutečně přišla, při
vítal kardinála státního sekretáře 
Cicognaniho: "Zaradoval jsem se, 
když mi řekli: Vydáme se do Pánova 
domu!"

Zemřel 3. června 1963.

Hans Kůng tehdy zhodnotil jeho ži
vot slovy: "Papež Jan nebyl žádný 
velký řečník, žádný velký diplomat, 
žádný velký znalec řečí, žádný vel
ký učenec, žádný velký právník, 
dokonce nebyl ani žádný velký teo
log. Nebyl to, co se nazývá velký 
duch. A přece, kdybych byl tázán, 
kdo je největším papežem tohoto 
století, odpověděl bych bez váhání: 
Jan XXIII. A kdyby mi někdo potom 
chtěl poukazovat na vše velké, co 
Jan XXIII. nebyl - kdo by se ostat
ně o takové připomínky zajímal, 
vždyt papež Jan často sám na toto 
všechno se smíchem poukazoval - 
- tak bych prohlásil, že toto všech
no nakonec není ničím ve srovnání 
s tím, že Jan XXIII. byl velký 
ve službě. Tím si zajistil velikost. 
Tím naplnil Kristovo přání: "Kdo 
chce být mezi vámi největší, bud 
vaším služebníkem."

- JA -

Já si myslím, že trpělivost je vět
ší dar než dělat zázraky.

Sv. Řehoř Veliký
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Deset rad
Dobrý papež Jan byl hluboce pře
svědčen o pomíjivosti tohoto světa 
i svého výsadního postavení v čele 
Církve. Pro svůj všední den si vy
týčil tato předsevzetí:

1 • Dnes budu se namáhat prožívat 
tento den, aniž bych chtěl rázem 
rozřešit problém svého života.

2. Dnes vynaložím co největší péči 
na své chování: budu ušlechtilý
ve svém jednání, nebudu nikoho kri
tizovat, ba nebudu se snažit druhé 
opravovat, ale polepšit jen sebe.

3. Dnes budu štastný jistotou, že 
jsem byl stvořen pro štěstí... ne
jen pro to na druhém světě, nýbrž 
už na tomto.

4. Dnes se budu přizpůsobovat okol
nostem, aniž bych toužil po tom, 
aby se okolnosti přizpůsobovaly 
mým přáním.

5. Dnes budu věnovat deset minut 
dobré četbě: jako je potrava nutná 
pro život, tak je dobrá četba nutná 
pro život duše.

papeže Jana
6. Dnes udělám dobrý skutek a nebu
du o tom nikomu vyprávět.

7. Dnes vykonám něco, k čemu nemám 
žádnou chut; jestliže se budu cítit 
dotčen, budu se snažit, aby to nik
do nepoznal.

8. Udělám si program jen na dnešek. 
Asi jej docela nesplním, ale přesto 
si jej stanovím. Budu se střežit 
dvou krajností: shonu a nerozhod
nosti.

9. Během dneška budu pevně věřit, 
že se o mne stará dobrotivá Boží 
prozřetelnost, jako by nebyl na svě
tě nikdo jiný, i kdyby okolnosti 
dokazovaly pravý opak,

10. Dnes nebudu mít žádný strach. 
Zcela zvláště nebudu mít žádný strach 
těšit se ze všeho, co je krásné a 
věřit v dobro. Je mi dáno, abych 
během dvanácti hodin konal dobro; 
myšlenka, že to musím celý život 
prosazovat, by mě mohla přivést
k malomyslnosti.

S milým úsměvem oznámil papež 
Jan XXIII. 25. ledna 1959 kardiná
lům (po třech měsících svého ponti
fikátu), že hodlá svolat všeobecný 
sněm pro celou katolickou církev. 
Jeho slova vyvolala zděšení. Uvě
domuje si vůbec ten člověk, co to 
znamená? Může mít za tak krátký 
čas zkušenosti, které by mu umož
nily tento gigantický projekt do
vést ke zdárnému konci? On sám 
později řekl, že rozhodnutí svolat 
koncil nebylo dílem pečlivých úvah, 
nýbrž dílem okamžité inspirace.

- Církev si udělá před světem ostu
du. Koncil tak neuváženě ohlášený 
musí skončit fiaskem, tvrdili ně
kteří.

- Nebude mít žádný význam. Sejde 
se několik biskupů, vydají několik 
prohlášení a vše zůstane při sta
rém, soudili jiní. Přes tyto pesi
mistické ohlasy očekával svět kon
cil s napětím.

V přípravném období poháněl Jan 
XXIII. práce neúnavně kupředu. 
Všem biskupům, představeným řádů 
a čelným teologům byly rozeslány 

dotazy a prosby o návrhy témat 
jednání koncilu. Došlé odpovědi 
zaplnily patnáct tlustých svazků.

11. října 1962 byl koncil zahájen. 
Římané viděli tohoto dne neobvyklou 
podívanou: 2540 biskupů a opatů 
spolu s 81 kardinály a papežem 
slavnostně vstupovalo do baziliky 
sv. Petra. V průvodu kráčeli bisku
pové ze všech konců světa - z Evro
py právě tak jako z Asie, Afriky, 
Ameriky a Austrálie. Z Českoslo
venska byli na koncilu přítomni 
tři biskupové, mezi nimi i biskup 
Otčenášek.

Při mši svaté všichni modlitbou 
koncilních otců Adsumus (Zde jsme, 
Pane, Duchu svátý,...) prosili Du
cha svátého o světlo a moudrost 
pro budoucí jednání. Svatý otec 
zahájil koncil slavnostní latinskou 
řečí: "Gaudet Mater Ecclesia - Ra
duje se svátá matka Církev; z mi
mořádné dobrotivosti Boží nadešel 
den, kdy slavnostním způsobem za
číná II. vatikánský sněm, zde 
u hrobu sv. Petra, pod ochranou 
Panny Marie... Prostřednictvím 
všeobecného sněmu katolická církev

DRUHÝ VATIKÁNSKÝ SNĚM
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chce z jedné^strany vysoko vyzved
nout pochodeň nadpřirozené pravdy, 
z druhé strany též vystoupit jako 
láskyplná matka všech, shovívavá, 
trpělivá, plná milosrdenství a 
laskavosti vůči dětem, které jsou 
od ní odloučeny. Lidskému pokolení, 
sklíčenému tolika těžkostmi, říká 
slova, která pověděl apoštol Petr 
ubožákovi, jenž od něho žádal almuž
nu: Stříbra ani zlata nemám. Co 
však mám, to ti dám. Ve jménu Ježí
še Krista z Nazareta: Chod! (Sk 3,6). 
Dnešním lidem církev nenabízí pomí
jející bohatství, neslibuje jim 
štěstí toliko pozemské, ale dává jim 
účast v Boží milosti: ta povyšuje 
lidi k důstojnosti Božích dětí a 
proto je to mocná ochrana a pomoc 
k tomu, aby jejich život byl lepší 
a lidí důstojný...”

Jednání koncilních otců v chrámu
sv. Petra

Co je vlastně koncil?

Všeobecný sněm je shromáždění bisku
pů z celé katolické církve za před
sednictví papeže, kteří se usnášejí 
o církevních záležitostech. Dnes 
jsou na koncil zváni i představení 
řeholních společností a jako poradci 
i laici. Poslední koncil sledovali 
i hosté z ostatních křestanských 
církví. Není samozřejmě nutné, aby 
se koncilu zúčastnili všichni existu
jící biskupové, stačí, aby z počtu 

a výběru přítomných bylo zřejmé, že 
zastupují celou církev.

Koncil svolává a rozpouští papež. On 
také předsedá koncilu, sám nebo 
prostřednictvím svých zástupců. Bi
skupové mohou jednat jen v jednotě 
s ním. "V jednotě” však neznamená, 
že by pouze opakovali názory papeže • 
- v průběhu jednání se mnohokrát 
stalo, že stanoviska Svatého otce 
a biskupů se značně lišila. Pak 
Otcové dlouho a trpělivě hledali 
společné řešení.

Koncil není poradní sbor papeže. ShrO' 
máždění biskupové spolu s papežem 
s konečnou platností rozhodují o pro
jednávaných problémech. Papež však 
musí rozhodnutí koncilu schválit, 
jak vidíme v závěru každého koncil- 
ního dokumentu, kde stojí: "...To 
všechno v celku i jednotlivě, co by
lo stanoveno v této konstituci (de
kretu, prohlášení), líbilo se Otcům 
posvátného sněmu. A my, apoštolskou 
mocí Kristem nám svěřenou, spolu 
se ctihodnými Otci v EUchu svátém 
to schvalujeme, rozhodujeme, a usta
novujeme, a co takto sněm ustanovil, 
k Boží slávě přikazujeme vyhlásit: 
Já, Pavel, biskup katolické církve.”

V čem byl II. vatikánský sněm jiný?

Církev za dobu svého trvání slavila 
dvacet jedna všeobecných sněmů. 
Druhý vatikánský sněm byl v mnohém 
jiný než předchozí koncily. Do ne
dávné doby mohla církev mnohým při
padat jako hrad, obehnaný hradbami 
nedůvěřivosti a odstupu vůči světu. 
Příčiny leží až ve středověku.
Ve zmatku, který nastal v době stě
hování národů, zůstala církev v zá
padním evropském světě jedinou si
lou, schopnou vytvořit zase pořádek. 
Tak musela chtěj nechtěj převzít 
úlohu poruČnice nedospělých národů 
a států. Ale národy během staletí 
vyrostly a již nechtěly mít poruč
níka. To si církev dlouho neuvědo
movala a proto se svět vůči ní 
začal stavět nepřátelsky a ona mu 
to oplácela. Vatikánský koncil pro
vedl převrat ve smýšlení a postojích, 
po kterém mnoho lidí v církvi volalo. 
Církev proráží obležení, otevírá 
brány a spouští mosty. Dívá se na 
současný svět jako na přítele, je
muž chce naslouchat s pomáhat. Vy
chází jako celek za hradby, aby 
se setkala s dnešním lidstvem 
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v upřímném rozhovoru. Papež Jan 
pro to použil slova aggiornamento 
(adžor-) - přiblížení dnešnímu dni.

"Radost a naděje, smutek a úzkost 
lidí naší doby, zvláště chudých a 
jakkoli postižených, je radostí a 
nadějí, smutkem a úzkostí učedníků 
Kristových, a není nic opravdu 
lidského, co by nenalezlo v jejich 
srdci odezvu. Jejich společenství 
s© totiž skládá z lidí, kteří, sjed
noceni v Kristu, jsou Duchem svátým 
vedeni na svém putování do království 
Otcova a přijali zvěst o spáse, kte
rou mají podat všem. Proto také ono 
společenství cítí, že je těsně spja
to s lidským pokolením a jeho ději
nami...” říká sněm v konstituci 
Gaudium et spes - Radost a naděje 
(dokumenty se obvykle jmenují podle 
prvních slov textu).

A to je hlavní myšlenka celého kon
cilu. Vyjít do dnešního světa, do 
světa dvacátého století, do světa, 
který se zmítá v chaosu protichůd
ných myšlenek, který je ovládán 
technikou, který se kamsi řítí a 
neví kam. Vnést do něj radost, na
ději a jistotu. Ukázat mu na jeho 
cíl, ukázat mu jeho smysl. A na dru
hé straně - co má dělat církev, aby 
se v tomto chaotickém světě neztra
tila, aby zůstala a stále více se 
stávala pevnou nositelkou Boží lásky.

To vše koncilní Otcové vtělili 
do 16 dokumentů; s některými z nich 
vás postupně seznámíme.

Na svátek Neposkvrněného početí 
Panny Marie (8.12.) roku 1965 papež 
Pavel VI. uzavřel koncil slovy: 
”In nomine Domini iie in pace - 
ve jménu Páně jděte v pokoji.”

Papež Pavel VI. schvaluje jeden z do
kumentů II. vatikánského koncilu

”Deo gratias - Bohu díky!" odpově
děli Otcové.

Druhý vatikánský koncil skončil. 
Skončila práce biskupů, začíná prá
ce ostatního Božího lidu, aby zase
té sémě přineslo kýžený užitek 
ke slávě Boží, ozdobě církve a k mí
ru a pokoji všech lidí. Doba, která 
nás dělí od koncilu, je z hlediska 
života církve krátká. Stojíme pořád 
ještě na začátku a teprve začínáme 
uskutečňovat myšlenky sněmu. A i 
ten malý krůček již vydává ohromné 
plody. Kéž by tomu bylo tak i nadále.

- TA

Dělej vše s milou prostotou jako 
malé děti. Jednou rukou se drží 
otce a druhou trhají květiny a ja
hody. Podobně i ty, když obstará
váš své potřeby. Jednou rukou je 
sháněj a druhou se drž nebeského 
Otce. Stále se na něj dívej, abys 
poznal, jestli je spokojen s tvým 
počínáním. Nikdy se Boží ruky ne
pouštěj a nedomnívej se, že víc 
shromáždíš bez Boha. Bez něj ne
uděláš ani krok vpřed.

Sv. František Saleský

Často dělá zle, kdo nedělá dobře.

Marcus Aurelius

Bůh nezemře toho dne, kdy přestane
me věřit v jeho existenci, ale my 
zemřeme tehdy, jakmile náš život 
přestanou ozařovat paprsky nad
přirozeného světla.

D. Hammarskjöld

Světlo přišlo do světa. Každý se 
musí rozhodnout, zda se chce promě
nit ve světlo lásky k bližnímu ne
bo ve tmu vlastního egoismu. Podle 
toho budeme souzeni. Nejdůležitější 
a nejnaléhavější otázka zní: Co jsi 
udělal pro druhé?

Martin Luther King
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DOKUMENTY II. VATIKÁNSKÉHO SNĚMU

DOKUMENT

Konstituce o posvátné liturgii 
Sacrosanctum Concilium

den , ZKRATKY
VYHLÁŠENÍ ČESKÁ LATINSKÁ

L SC4.12.1963

Dekret o hromadných sdělovacích prostředcích
Inter mirifica 4.12.1963 SP IM

Věroučná konstituce o církvi 
Lumen gentium 21.11.1964 C LG

Dekret o katolických východních 
Orientalium Eccleeiarum

církvích
21.11.1964 vc OE

Dekret o ekumenismu 
Unitatis redintegratio 21.11.1964 E UR

Dekret o pastýřské službě biskupů v církvi
Christus Dominus 28.10.1965 B CD

Dekret o přizpůsobené obnově řeholního života 
Perfectae caritatis 28.10.1965 Ř PC

Dekret o výchově ke kněžství 
Optatam totius 28.10.1965 VK OT

Prohlášení o křesťanské výchově
Gravissimum educationis 28.10.1965 KV GE

Prohlášení o poměru církve k nekřesťanským 
náboženstvím
Nostra aetate 28.10.1965 NN NA

Věroučná konstituce o Božím zjevení 
Dei verbum 18.11.1965 Z DV

Dekret o apoštolátu laiků 
Apostolicam actuositatem 18.11.1965 AL AA

Prohlášení o náboženské svobodě
Dignitatis humanae 7.12.1965 NS DH

Dekret o misijní činnosti církve 
Ad gentes 7.12.1965 M AG

Dekret o službě a životě kněží 
Presbyterorum ordinis 7.12.1965 P PO

Pastorální konstituce o církvi v dnešním 
světě
Gaudium et spes 7.12.1965 CS GS

Pán nám neřekl: Učte se ode mne, 
protože jsem vzkřísil mrtvé z hro
bu..., dělejte zázraky, které jsem 
dělal. Ale říká nám: Učte se ode 
mne, protože jsem tichý a pokorný 
srdcem.

Sv. Augustin

Tuto radu vám dávám: Vryjte si hlu
boko do vašeho srdce a vašeho du
cha: prosit Marii, zvláště touto 
modlitbou: ’’Maria, Pomocnice křesťa
nů, oroduj za nás!" Je to sice krát
ká, ale podle zkušeností velmi 
účinná modlitba.

Sv. Don Bosco



naše víra 22

EKUMENICKÉ KONCILY
Místo konání Doba Papež Jednání a rozhodnutí

Nicea I. 325 Silvestr I. Vyznání víry proti Ariovi, 
Otec a Syn jsou jedné podstaty

Konstantinopol I. 381 Damasus I. Vyznání víry, Duch svátý je 
Bůh.

Efez 431 Celestin I. Maria je Bohorodička - proti 
Nestorixovi

Chalkedon 451 Lev I. V Kristu jsou dvě přirozenosti 
v jedné osobě

Konstantinopol II. 553 Vigilius Odsouzení ”3 kapitol” nesto- 
riánů

Konstantinopol III. 680/1 Agatho/Lev II, Odsouzení monotheletismu

Nicea II. 787 Hadrián I. Smysl a dovolenost úcty vůči 
obrazům

Konstantinopol IV. 869/70 Hadrián II. Odstranění fociánského schizmatu

Laterán I. 1123 Kalixtus II. Potvrzení wormského konkordáru

Laterán II. 1139 Inocenc II. Pořádek pomýlených církví 
schizmatem Anakletovým, obnova 
zásad gregoriánské reformy

Lateran III. 1179 Alexandr III. Dvoutřetinová většina při pa
pežské volbě

Laterán IV. 1215 Inocenc III. Vyznání víry proti katarům, 
transsubstance, roční zpověď 
a přijímání, zákaz tajného 
manželství

Lyon I. 1245 Inocenc IV. Sesazení císaře Bedřicha II.

Lyon II. 1274 Řehoř X. Rád konkláve, jednota s Řeky, 
křižácké výpravy

Vienne 1311/12 Klement V. Církevní reformy, rozpuštění 
templářského řádu, spory okolo 
chudoby

Kostnice

Basilej - Ferrara -

1414/18 X Odstranění západního schizmatu 
(3 papežové), volba Martina V., 
odsouzení Jana Husa

- Florencie 1431/45 Evžen IV. Jednota,s Řeky, Arménci, Jakobity

Laterán V. 1512/17 Julius II. 
Lev X.

Proti schizmatickému koncilu
v Pise, nesmrtelnost duse, re
formy, odsouzení nauky o "dvo
jí pravdě”

Trident 1545/63 Pavel III.
Julius III.
Pius IV.

Konfrontace s reformátory, 
nauka o Písmu a tradici, dě
dičná vina, ospravedlnění, svá
tosti, mše, úcta k svátým, re
formní dekrety

Vatikán I. 1869/70 Pius IX. Nauka o víře, Zjevení, neomyl
nost papeže a jurisdikční primát

Vatikán II. 11.X.1962
8.XII.1965

Jan XXIII.
Pavel VI.

Nauka o Zjevení, o církvi, eku
menismu, náboženské svobodě, 
liturgická reforma
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Liturgie /£/
Minule jsme naši úvahu o liturgii 
zakončili tím, že každý z nás je 
povolán k účasti na liturgickém 
životě církve. Liturgický život 
je soustředěn kolem biskupa. Je 
tedy zcela přirozené využívat pří
ležitosti a účastnit se na litur
gii, které předsedá biskup. Říká 
se, kde je biskup, tam je církev. 
Biskup slaví liturgii především 
v katedrále. Zde se uskutečňují 
významné události v životě místní 
církve. Místní církev je dána urči
tým územím spravovaným biskupem. 
Tomuto území se říká diecéze. Bis
kup nemůže vždy stát fyzicky v če
le všeho svého lidu, a proto je 
diecéze rozdělena do jednotlivých 
obcí (viz přiložený obrázek). Mezi 
nimi jsou na prvním místě farnosti, 
do jejichž čela je postaven kněz 
jako duchovní správce - zástupce 
biskupa. Farnosti představují bez
prostředněji církev žijící ve svě
tě. Zde je prostor k prohlubování 
liturgického života a rozvíjení 
vztahu k biskupovi v myšlení a 
v praxi pro věřící i duchovního. 
Vyvrcholením společného farního 
života je liturgické slavení ne
dělní eucharistické oběti.

Územní členění diecéze

Ohniskem celého našeho náboženské
ho života je eucharistická obět 
spolu s ostatními svátostmi. Dochá
zí zde k setkávání člověka s Bo
hem, člověka celého, tedy duše i 
těla. Proto její slavení vyžaduje 
celou naši osobnost - rozum, srdce 

a smysly. Liturgie se neobrací jen 
na naši duchovní Btránku, ale také 
na stránku tělesnou. Výrazové 
prostředky liturgie vnímáme zrakem, 
sluchem i jinými smysly. To, že 
liturgie je smysly poznatelná, je 
jednou z jejích podstatných vlast
ností, Je proto přirozené, že při 
liturgii by tělesný projev měl být 
sjednocen s duchovní stránkou člo
věka. Potkáme-li na ulici usmíva
jícího se člověka, můžeme předpo
kládat, že jeho nitro je naplněno 
radostí. Je-li duše nezraněna hří
chem, pak nám sjednocení duše a 
těla většinou nedělá žádnou obtíž. 
To, že člověk svým vnějším posto
jem vyjadřuje něco jiného, než cí
tí ve svém srdci, není přirozené, 
je to až deformující.

Liturgie je nebe na zemi.

S, Bulgakov

Uvedme si příklad přirozeného pro
jevu z běžného života. Čekáš na ná
draží na někoho, koho máš rád a 
koho jsi dlouho neviděl. Sblí- 
žícím se setkáním je tvoje nitro 
naplněno nedočkavostí, neustále 
sleduješ hodinky a chodíš po nástu
pišti sem a tam. Nastává dlouho 
očekávaný okamžik. Přijíždějící 
vlak zastaví a ten, koho máš rád, 
vystoupí. S dotyčným se přivítáš, 
jak se vítá mnoho lidí - podáním 
ruky, objetím nebo políbením. A 
přesto toto podání ruky, objetí, 
či políbení je něčím jedinečným a 
neopakovatelným a sám tento fakt 
tě bude vnitřně obohacovat a uklid
ňovat touhu po setkání, kterou jsi 
jen stěží zvládal.

Vidíme, že nejen vnitřní stav ovliv
ňuje tělo, ale že i postoje našeho 
těla mohou určitý stav duše vyvo
lat. Můžeme tedy říci, že postoj 
je prostředkem, který nás připra
vuje k modlitbě. Liturgická slav
nost proto vyžaduje, abychom zauja
li určité postoje usnadňující mod
litbu a vyjadřující úctu. Postoj 
těla však není jenom přípravou 
na modlitbu, ale může ji přímo vy
jadřovat.

Z uvedeného vyplývá, že určujícím 
prvkem pro plný liturgický život 
je míra sjednocení sama v sobě. 
Schopnost takového sjednocení dává 
předpoklad k vytváření jednoty 
s druhými bez rušivého individua
lismu. Pak se můžeme projevovat 
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společnými a jednotnými postoji, 
smluvenými gesty, společně reci
tovanými modlitbami a společným 
zpěvem. Když s někým sdílíme spole
čenství, musíme dbát na to, aby 
naše přítomnost nerušila druhé 
(chováním, nevhodným oblečením 
apod.). Křestanské společenství ne
smí být poškozováno hříchem jednot
livce. Kristus říká: "Přinášíš-li 
tedy svůj dar k oltáři a tam si 
vzpomeneš, že tvůj bratr má něco 
proti tobě, nech svůj dar před oltá
řem a jdi se napřed smířit se svým 
bratrem, potom teprve přijď a obě
tuj svůj dar” (Mt^5,23-24). Proto 
eucharistická obět začíná úkonem 
kajícnosti a každý si má uvědomit, 
co ho vnitřně odděluje od spole
čenství s Bohem a ostatními věří
cími.

Jednou jsem se zúčastnil s partou 
slavnosti v nevelkém poutním mís
tě. Šli jsme poměrně dlouhou cestu. 
Slunce už po ránu docela slušně 
připalovalo. Mnozí cestou odkládali 
svršky. Než jsme vešli do kostela, 
všichni se, až na jednoho, přioblék- 
li. Dotyčného jsem požádal, aby 
si na sebe něco vzal. Odpověděl mi, 
že jsem úzkoprsý a že jde do koste
la kvůli Bohu a ne kvůli lidem. 
Vešel tedy do kostela v trenýrkách 
a tílku pobouřeně sledován shromáždě
nými 'věřícími. Po bohoslužbách jsme 
šli do okolních lesů. Dotyčný hoch 
se mezi jiným rozpovídal, byl totiž 
dost hovorný, že stál vedle něja
kého staršího, strašně zapáchají
cího chlapíka. Jedna dívka však 
pohotově zareagovala: "Tys zase dru
hé obtěžoval tím, žes byl v koste
le jak na hřišti.”

V tichosti a pokoře je daleko víc 
duševní síly, než je jí potřeba 
k holedbání a pýše.

kard. Paulhaber

Můj Bože, jaké okliky člověk dělá, 
než dojde domů, není-li veden.

Sv. Frantisek Saleský

si, že oslovující je naopak stříd
mý projev zbožnosti jako znak zra
lého křestanského života.

Jistě nemusí jít vždy o tak extrém
ní situace. Každý z nás však máme 
zkušenost s drobnostmi, s nimiž se 
setkáváme běžně v našich kostelích; 
hlučné zpívání nebo modlení, někoho 
ticho při bohoslužbě inspiruje, aby 
si pořádně zafrkal do kapesníku, 
jiný se cpe na své vysezené místo 
a někdo zase musí být první nebo 
poslední u svátého přijímání. Mohli 
bychom pokračovat jistě dále, ale 
to není účel. Důležité je uvědomit 

Řekli jsme si, že v liturgickém 
shromáždění dochází k setkávání 
člověka s Bohem, tedy světa hmoty 
a světa ducha. Mostem těmto set
káním jsou znamení. Není tak úplně 
samozřejmé, že materiální věci na
šeho světa, jako je voda, olej, 
chléb a víno, mají zprostředkovat 
setkání s Bohem. Církev učí, že 
Duch Boží působí ve smyslových 
znameních. Jako klasický příklad si 
můžeme uvést vodu. Voda byla už 
v dávných kulturách znamením života, 
případně očisty. Vodou se uděluje 
křest a ustanovením této svátosti 
Ježíš Kristus převzal vodu jako 
znamení do své církve. A nejen to, 
povýšil toto znamení na prostředek 
uskutečňující. Liturgie je plná 
znamení a abychom liturgii mohli 
žít, musíme se těmto znamením učit 
rozumět.

- Gabriel -
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CÍRKEV KE ZJEVENÍM

Kdosi mi položil otázku,jaký význam 
mají mariánská zjevení pro církev, 
zda jsou závazná a jaká kritéria 
musí být splněna, aby církev určité 
zjevení potvrdila jako věrohodné. 

Postoj církve ke zjevením ( i v pří
padě Medjugorje) je vždy vyčkávací 
a trvá zpravidla dlouho, než se 
k nim církev vyjádří definitivně. 
Že to mnohým věřícím může připadat 
zdlouhavé a že přijímají jen těžko 
negativní úsudky, je jasné.

Církev si je však vědoma velké odpo
vědnosti za potvrzení pravosti zje
vení, proto nemůže jednat ukvapeně. 
Pokusme se shrnout postoj církve 
ke zjevením:

1. Katolická církev považuje za mož
né, že u jednotlivých lidí dochází
k mimořádným nadpřirozeným zjevením. 
Vychází z toho, že taková zjevení 
skutečně v každé době byla a jsou. 
Týkají se ale především těch lidí, 
kterým jsou zjevení udělována. 
Smysl opravdových zjevení, která 
jsou Božího původu, spočívá k upev
nění víry jednotlivců. Člověk si je 
vědom, že byl osloven Bohem a pro
žívá radost z Boha.

2. Jestliže má být osobní zjevení 
přijato celou církví, považuje cír
kev za nutné přezkoumat jeho obsah. 
Jeho pravost musí prokázat určité 
pozitivní skutečnosti. Církev se 
brání něco přijmout naivně, aby ne- 
naletěla na podvod nebo psychické 
onemocnění lidí. Kdyby se církev 
dopustila v tomto ohledu omylu, 
mohlo by to znamenat ohrožení pra
vé zbožnosti.

3. Církev si při zkoumání zjevení 
pomáhá různými vědami. Nutná jsou 
vyšetření vidoucích, především je
jich pravdomluvnosti a psychického 
zdraví, musí se vyloučit patologic
ké poruchy. Existují různá kritéria 
pro pravost zjevení. Alespoň jedno: 
Je účinek zjevení pro církev dobrý 
nebo škodlivý? (srv. 1 Koř 12,14).

4. Musí dojít k přezkoumání obsahu 
zjevení na základě teologických 
kritérií. Vychází se z biblického 
věroučného základu nauky církve. 
Je obsah zjevení s touto naukou 
slučitelný? Co této nauce církve 
odporuje, nemůže být považováno
za autentické Boží zjevení.

Je třeba plně využít přítomné chví
le. Nezneklidnujme se minulostí, 
tu svěřme Božímu milosrdenství.
Ani si nedělejme těžkou hlavu se 
zítřkem. Tažme se: co je naší 
povinností v přítomné chvíli? A 
přítomný okamžik naplnme láskou.

Sv. František Saleský

5. Církev odmítá obsah těch zjeve
ní, která si činí nárok na sdělění 
nových pravd víry. Uznaná zjevení 
pouze připomněla ’’pozapomenuté" 
pravdy víry. Proto uznané zjevení 
vždy volá po intenzivnější a ryzej
ší víře a po skutečném křestanském 
životě.
Proto nemůže církev nikdy nikoho 
nutit věřit závazně v určitá zjevení 
byt by se jednalo o Fatimu nebo 
Lurdy. Nesmíme podezřívat z nevěry 
ani ty křestany, kteří žijí oprav
dovým životem z víry, a přesto ne
přikládají znamením žádnou váhu. 
Zároveň však víme, že mnoho lidí 
je zjeveními osloveno.

6. Dějiny nás učí, že zjeveními jsou 
obdařeni většinou ti, kteří nemají
v církvi žádný úřad. Těmto lidem 
je většinou svěřena nějaká zvěst, 
napomenutí a různé příkazy. Tím se 
naznačuje, že víra není ’’řízena” 
jen kleriky a teology. Také jedno
dušší lidé mohou být posly Božími 
a mohou být přijati do Božích slu
žeb. Zjevení nám napovídají, že 
Boží Syn a jeho matka jsou pro vše
chny lidi, i pro ty zapomenuté, a 
že právě ti poslední mohou usměr
ňovat i teology a kleriky. Laik 
je také zvěstovatel evangelia. Kri
tické zhodnocení podobných událostí 
je však vždy nezbytné.

Nej známější mariánská zjevení: 

v roce 1531 - Guadalupe (Mexiko)
v roce 1858 - Lurdy (Francie), vi

doucí: Bernadetta 
Soubirous

v roce 1917 - Fatima (Portugalsko), 
vidoucí: děti - Fran
tišek, Lucie, Jacinta 

od roku 1981 - Medjugorje (Jugoslá
vie), vidoucí: děti 
Jakov, Ivan, Ivanka, 
Marie, Vička.

K poslednímu zjevení se církev 
zatím oficiálně nevyjádřila.

- OR -
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>R.U.R.<
"ROSSUMS UNIVERSAL ROBOTS"

Člověk, který neumí domýšlet věci 
do důsledků, když jej upozorníme 
na závažnost posmrného života a od
platy v něm, říká: "Co je mně po tom, 
jestli po smrti něco je nebo není. 
Na mém dnešním živote se tím stejně 
nic nezmění a na výplatní pásce ne
přibude. 0 posmrtný život se budu 
starat/až tam budu. Ted mně s tím 
dejte pokoj! Mám svých starostí 
dost."

Je opravdu posmrtný úděl člověka 
pro jeho pozemský život tak bezvý
znamný?

Heslo Tomáše Bati: "Myšlení dejte 
lidem, práci strojům" se uskutečňu
je. Stroje přebírají čím dál víc 
lidské dřiny, dokonce i té mozkové. 
Ale zároveň jsou čím dál složitější 
a jejich výroba, obsluha, údržba a 
oprava je čím dál nákladnější.

Kdyby tak stroje mohly mít mladé! 
A kdyby si tak samy sháněly potravu 
- benzín a olej,... - a samy si 
nahrazovaly opotřebované a poškozené 
součásti, jako když koni dorůstá 
kopyto nebo se člověku zahojí zlome
ná noha! Panečku, to by se to vyrá
bělo. ..

Nebo mít k obsluze strojů aspoň ro
boty - "Rossums universal robots". 
Všechno potřebné by si opatřily sa
my. Stačilo by dát jim návod. A ta 
spolehlivost! Kdopak by nevěděl, 
že lidi jsou nezodpovědní lajdáci. 
Ale robot, ten musí. Nemůže jinak, 
než jak mu poručíš. Mít roboty, za
plavíme trh, odrovnáme každou konku
renci •

Anebo,..?

Myšlenka stará jako lidstvo samo: 
Spolehlivý, kvalitní otrok.
Má všechny přednosti robota: Obdě
lává nerostný svět, rostliny, zvířa
ta, obsluhuje stroje i lidi. Každý 
jeho nárok můžeme hodit zpátky na 
jeho hlavu: "Přičiň se a opatři si 
sám!" A nadto je schopen plodit dal
ší otroky bez zvláštních nákladů 
na výrobu.

Přes všechny vynálezy moderní vědy 
a techniky kvalitní a spolehlivý 
otrok zůstává nejrentabilnější inve
sticí. - To je strašná pravda také 
našeho století, nejen těch předchá

zejících. A jako během celých lidských 
dějin je i dnes velice lákavá k usku
tečnění. Když se řekne "otrok", vy
baví se většině lidí představa 

chřestících pout a řetězů. Snad si 
vzpomenou i na toho archeology vy
kopaného ubožáka v Pompejích, který 
nemohl utéci před žhavým deštěm 
Vesuvu, protože byl na své vrátnici 
přikován. Ale přikovaný otrok je 
nespolehlivý otrok. Jednou řetěz 
přepiluje, uteče a pomstí se.

Egyptský farao řešil problém spoleh
livosti otroků mnohem prozíravěji. 
Robotili, až se z nich kouřilo, a 
nechali si líbit opravdu všechno.
I zabíjení svých vlastních dětí trpě
li, když se faraónovi zdálo, že jich 
mají nebezpečně mnoho (Ex 1,8-22). 
Po straně plakali, ale nikdy se ne- 
bouřili. A neměli žádná pouta a 
žádné řetězy.

Až jednoho dne přišel k faraónovi 
mluvčí hebrejských otroků Mojžíš 
se zdánlivě nevinným požadavkem: 
"Potkal se s námi Bůh Hebrejů. Dovol 
nám nyní odejít do pouště na vzdá-^ 
lenost tří dnů cesty a přinést obět 
Hospodinu, našemu Bohu" (Ex 5,3).
- Z toho nemohl být žádný útěk.
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Na poušti nebylo co jíst a co pít. 
A i kdyby utekli, egyptská vojenská 
jízda by je dohonila za den. Ukáže 
farao laskavou tvář?

V táhle věci zásadně ne!

Protože farao - byl to pravděpodobně 
známý Ramses II. - věděl už ve 13. 
století před Kristem, co Římané ne
znali ani po Kristu - ale my to 
známe na základě našich psychologic
kých výzkumů ještě lépe než on - 
věděl, že spolehlivý otrok je pouze 
člověk s amputovanou transcendencí - 
- přesažností.

Přesažnost ?

Ale kde ta prapodivná žláza na člo
věku roste, aby ji bylo možné ampu
tovat?

Vypěstujme v člověku přesvědčení, 
že ta hrstka požitků a statků, kte
rých užívá, je spolu s pozemským 
životem jeho veškerým dobrem 
a štěstím, kromě kterého pro něho 
žádné jiné ani na světě ani po smrti 
neexistuje. Stále mu jeho pozemský 
blahobyt vychvalujeme (i když je 
to ve skutečnosti bída s nouzí). 
K obsluze strojů a k požadované prá
ci mu poskytněme to nejvyšší vzdělá
ní. Ale nedovolme nikomu, aby mu 
otevřel oči pro skutečnost, že 
existuje Bůh, všemocný a spravedli-

Opravdu si myslím, že existují 
lidé, kteří se s tak velkou náma
hou zaprodávají peklu, zatímco 
s poloviční námahou by dosáhli 
nebe •

Sv. Tomáš Morus

vý Odplatitel v pozemském životě i 
na věčnosti. A zaměstnejme ho tak 
důkladně, aby neměl čas a potřebnou 
duševní pohodu na přemýšlení o smys
lu života (Ex 5,17 a 18),

Jakmile se nám takovou promyšlenou 
jednotnou výchovou podaří, aby člo
věk přijal toto podstrčené přesvěd
čení za svůj vlastní životní názor, 
který bude on sám vštěpovat svým 
dětem a šířit mezi druhé lidi - ne
potřebujeme žádná vnější pouta. 

Člověk, který skoncoval se vším, co 
přesahuje hranice pozemského života 
(odtud: přesažnost ■ transcendence), 
je bezpečně zotročen zevnitř.

Zlé mocnosti praví: zdát se chci a 
mít. Dobré ale říkají: tvořit chci 
a být.

W. Rathenau

Pro pána, který mu zajistí hrstku 
pozemských požitků, bude obětavě 
a s chutí pracovat jako pro svého 
jediného spasitele, od kterého má 
všechno dobré. - Hebrejci toužebně 
vzpomínali na plné egyptské hrnce 
ještě ve svém svobodném pochodu 
přes Sinajský poloostrov do Palesti
ny a několikrát se chtěli vrátit 
zpátky do egyptské otrokárny!
(Ex 16,3; Lv 11,5; 14,4) -

Dobře zpracovaný otrok (samozřejmě, 
že jej nikdy nesmíme nazvat tímto 
pravdivým označením) je ve svém 
duševním zakrnění poměrně spokojený. 
Svá vnitřní pouta považuje za vědec
ký světový názor, na který je hrdý 
(viz Svatopluk Čech: ’’Písně otroka”), 
takže už sám nemilosrdně udává a lik
viduje všechny své bratry a sestry, 
kteří by chtěli vnést do jeho otroc
kého smýšlení jiskřičku svobody. Má 
nacvičené argumenty, kterými dovede 
hájit své přesvědčení proti svým 
vlastním pochybnostem i proti lidem, 
kteří ještě smýšlejí ’’zaostale”: 
K čemu by jej chtěl kdo osvobo
zovat, když mu všechno po
skytuje pán? Jaký smysl by pro něho 
mělo riskovat ztrátu svých výhod, aby 
získal nic?

Nechat otroky trávit pravidelně kaž
dý sedmý den nikoli zábavou a odde
chem, nýbrž uvědomělou bohoslužbou 
Pánu, kterému se budou zodpovídat 
všichni lidé bez rozdílu, a tento 
den a jeho posvátné zaměstnání jim 
dovolit považovat za hodnotnější 
než den jejich práce, která má být 
nejsvětější svátostí otroka - a 
přitom chtít udržet jejich vnitřní 
oddanost a bezmocnost vůči otrokáři, 
to je naprosto nemožné. Buďto skuteč
né svěcení Božího svátečního dne 
a potom svobodní nezotročitelní li
dé, anebo otroci, ale bez sváteční 
bohoslužby. Z hlediska prozíravého 
otrokáře musil farao Mojžíšovu dob
ře promyšlenou prosbu zásadně odmít
nout.

Nehledej sladkost hříchu, nechceš-li 
okusit hořkost smrti.

Sv. Augustin
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Otázka mravnosti

Hasne-li smrtí navždy lidské vědomí, 
pak otrokář a násilník, který ždímá 
z porobených lidí, co se dá, je 
ze svého hlediska rozumný člověk, 
který si dovede svůj život účelně 
zařídit. Nemusí mít žádné výčitky 
svědomí. Čeho by se měl obávat, když 
je přesvědčen, že nadlidský spraved
livý Mstitel neexistuje a lidské 
mstitele je možné donutit násilím, 
aby si svou chut po pomstě nechali 
zajít?

Ale obětovat se pro druhé, jako se 
mají rodiče obětovat pro děti, léka
ři a ošetřující pro nemocné a staré, 
učitelé pro žáky a vojáci pro vlast, 
to je v případě, že život končí na
prostou nicotou, nesmysl z hlediska 
toho, kdo se tak nezištně obětuje. 
Obětavý člověk se v takovém případě 
sám okrádá o životní radosti, které 
mu nikdo nenahradí.

Od nepaměti si lidé uvědomovali, že 
podle toho, zda po smrti následuje 
spravedlivá odplata nebo nic, je 
v našem pozemském životě sobectví 
sobectvím, anebo z hlediska prozíra
vého sobce rozumným jednáním, a obět 
ve prospěch druhých lidí hrdinstvím 
anebo nesmyslem.

Praktický život ukazuje, že jakmile 
se lidé začnou řídit ve svém smýšle
ní a jednání důsledně podle přesvěd
čení, že posmrtná odplata neexistuje, 
je konec objektivní mravnosti.

Mravnost odtržená od posmrtné odplaty 
má příliš nízký strop: Už ”se vyplatí” 
dělat pro druhého člověka jen tolik 
dobrého, kolik můžeme rozumně očeká
vat, že nám on sám nebo druzí lidé 
vrátí. Ale s takovou vypočítavě ob
chodnickou ’’mravností” nevychováme 
ani jedno dítě a musíme počítat s tím, 
že jakmile se staneme úrazem, nemocí 
nebo stářím neproduktivními, bude 
euthanasie to ”nejhumánnější", co nám 
společnost bude moci nabídnout. 
Jestliže naopak budeme ohrožovat 
svým nadáním, zručností a mimořádný
mi schopnostmi kariéru prozíravého 
sobce vedle sebe, bude patřit k jeho 
"rozumné mravnosti", že nás zlikvi
duje dřív, než mu přerosteme přes 
hlavu.

Ve společnosti, která skoncovala 
s přesažnostíj se stává člověk člo
věku vlkem a peklo začíná uŽ zde 
na zemi, nikoli teprve v posmrtném 
životě.

Jsou to jen pohádky?

Průběhem novověku promrhaly vedoucí 
vrstvy evropského lidstva nenahra
ditelné duchovní bohatství křestan- 
ských náboženských hodnot. Vyměnily 
je za vidinu pozemského ráje, který 
nám prý zajistí vědeckotechnická 
revoluce místo slibovaného nebe 
po smrti.

Vidina se bídně rozplynula v ma
sakrech obou světových válek a 
zůstal nám "mír”, který pohlcuje víc 
lidských životů, inteligence, stat
ků a energie než obě válečné kata
strofy dohromady. Rok co rok vyna
kládáme na udržení tohoto míru bez 
Boha přes 800 miliard dolarů na 
zbrojení, zatím co desítky milionů 
lidí umírají ročně hladem a přes 
půl miliardy jich trpí nepředsta
vitelnou bídou a trvalou podvýži
vou, ačkoli by za astronomické sumy 
na vojenské výdaje mohlo slušně žít 
veškeré obyvatelstvo zeměkoule.

Jen v roce 1973 pomřelo hladem 
v africkém pásmu sucha a záplavami 
v Bangladéši 70 milionů lidí - at 
si někdo zkusí všechno to utrpení 
představit! (Šestiletá 2. světová 
válka zahubila "jen” asi 55 miliónů 
lidí.) A bohaté a mocné státy sever
ní polokoule klidně přihlížejí, jak 
se to těm 70 milionům pěkně umírá...

Severní bohaté státy "pomáhají” chu
dým státům na jihu hlavně prodejem 
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zastaralých zbraní a antikoncepčních 
prostředků. Zřejmě, aby těch chudá
ků nebylo tak mnoho... Přitom je 
vykořistují pomocí své vojenskotech- 
nické převahy a diktování nízkých 
světových cen surovin tak, že chudí 
dále chudnou a bohatí ještě více 
bohatnou. (Podrobnosti viz v encykli
ce Pavla VI.: ”0 pokroku národů” 
z r. 1967 a v encyklice Jana Pavla 
II.: ’’Sociální starostlivost” z r. 
1987.)

Co dělal Ramses II. v rámci egyptské 
říše na několika tisících hebrejských 
otroků, to se dnes děje na desítkách 
národů a států v měřítku celosvěto
vém přesně podle přesvědčení, že 
posmrtná odplata neexistuje, takže 

je rozumné hájit své dobré bydlo, 
at si chudý příbuzný vedle mne tře
ba hlady umírá.

Ten prostý muž z lidu, který se do
mnívá, že vírou v Boha - posmrtného 
Odplatitele - "se na jeho pozemském 
životě nic nezmění a na výplatní 
pásce mu nepřibude”, nemá tušení, 
jak strašně byl v novověku podveden, 
když mu vyrvali víru v evangelium 
Ježíše Krista. Ve skutečnosti na nic 
jiného nedoplácí penězi, zdravím a 
osobním štěstím víc, než na součas
nou, již téměř celosvětovou nábo
ženskou a mravní krizi.

- is -

Může člověk jako dospělý zůstat ještě někdy dítětem ?
V čísle 1/88 jsme vám slíbili, že bu
deme pokračovat v uveřejňování někte
rých dopisů mladých lidí Karlu Rahne- 
rovi a v jeho odpovědích na tyto do
pisy.

Knížka těchto dopisů a odpovědí vyšla 
ve známém katolickém nakladatelství 
HERDER (NSR) v roce 1984 pod titulem 
”Můj problém” s podtitulem ’’Karel 
Rahner odpovídá mladým lidem”.

Z vašich reakcí v anketních lístcích 
je vidět, že vás dopisy i odpovědi 
zaujaly. Doufáme, že vás ani tento
krát nezklameme.

Milý Otče Rahnere!

Jsem asi člověk, který je 
na reakce okolí obzvlášt citlivý, 
i když bych je někdy nechtěla vní
mat vůbec. Existují však období, 
kdy si výrazně uvědomuji utrpení 
jednotlivce, utrpení všech lidí; 
pak jsem nesmírně smutná, když si 
pomyslím, kolik zklamání v životě 
existuje, kolik nenaplněných tu
žeb, kolik zbytečného příkoří. 
Přitom mě napadají velké i malé 
události, které - z absolutního 
hlediska - mají různou závažnost 
a další působení, ale v tom okamži
ku ve mně vyvolávají stejný zármu
tek, stejné slzy, stejnou bolest. 

Většinou myslím přirozeně v tako- 
výoh situacích na to, kdy sama 
podléhám silným citovým hnutím, 
tedy když jsem velmi veselá nebo 
hodně smutná. Ale pozoruji, že mě 
taková’’bodnutí špendlíkem” v mém 
zdánlivě tak slunném a radostném 
životě neposilují, ani lépe nepři

pravují na ’’dospělost”. Naopak - 
- mám pocit, že vždycky ztrácím 
kousek sama sebe, že se tříštím, 
bolestně odděluji od dítěte, kterým 
bych se vší poctivostí před Bohem 
a životem chtěla být.

Velké ideály a čisté srdce, to je 
to, co si máme od Boha vyprosit.

J. W. Goethe

Kladu si filozofickou otázku, zdali 
je tento zpŮBob přípravy na život 
nutný a smysluplný, zdali ve chví
lích nouze dostane člověk od Boha 
sílu, kterou potřebuje? Kladu 
teologickou otázku, zdali se člověk 
s nejhlubším přesvědčením nemůže 
spolehnout na to, že Bůh je milující 
otec, který pomáhá? Bez nějaké na- 
foukanosti mohu říci, že jsem stále 
znovu zakoušela, že mě Bůh chrání 
jako otec; právě tehdy, kdy nevím, 
jak dál, kdy se zmítám v různých 
pocitech, nebo jsem vystavena vel
ké zátěži, mi Bůh pomáhá tím, že 
mi ukazuje cestu, záblesk světla, 
a já musím jen sebrat odvahu a 
pustit se do toho.

Často mi vytýkají jako slabost, že 
jsem příliš důvěřivá, příliš senti
mentální, citlivá a soucitná. Ale 
po všech zkušenostech, které mám, 
prostě věřím tomu, že mohu a mám 
hledat a činit v životě dobro. Že 
nemusím být tak docela realistická 
a ’’dospělá”, ale že mohu zůstat 
dítětem. Ze i jako laik smím přes 
všechna ztroskotání, nedostatečnou 
nebo marnou snahu mluvit o Bohu, že 
mohu prohlašovat křeBtanství za nej
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důležitější cíl života.

Ráda bych tomu však věřila, ale cí
tím se ponechána sama sobě a jsem 
na pochybách, zvláště když vidím 
ostatní lidi, o kterých jsem si mys
lela, že mají stejné ideály, jak se 
tiše a lehce stávají velkými a sil
nými. Cítím se pak velmi nejistá 
a vydaná napospas zdánlivě o tolik 
silnějším skeptikům.

Vážený Otče Rahnere, byla bych Vám 
vděčná, kdybyste mi v mé (dětské) 
nejistotě ukázal cestu, která by mě 
zavedla dál a dala mi jistotu ve ví
ře. A která by mě především vyvedla 
z mé vnitřní osamělosti.

Děkuji Vám předem.

Irena

Milá Ireno!

Kdybych chtěl být upřímný, musel bych 
ke Tvému dopisu nejdříve podotknout, 
že je to typický dopis člověka, který 
je v přechodném stadiu od dětství 
k dospělosti. Dopis je chytrý, skoro 
až snaživě chytrý. Klade filozofic
kou otázku, která vychází spíše 
ze srdce než z bezprostředních zku
šeností konkrétního života. K tomuto 
aspektu Tvého dopisu nemusím vlastně 
říkat vůbec nic.

Silná duše může najít prameny horou
cí zbožnosti i v hořkých vodách 

světa.

Sv. František Saleský

Spíše se Ti obdivuji, že se dokážeš 
tak nezištně zajímat o druhé, o je
jich starosti a zklamání. Možná, že 
je to určitá vloha -^která nemusí 
být ještě nutně křestanskou ctností - 
- která se rodí z nesobecké svobody. 
Taková vloha však může být výhodná 
proto, aby ses stala skutečně člo
věkem, který je tu nezištně a svo
bodně pro druhé. Takové dary jsou 
vždycky velkým úkolem, který nám 
Bůh ukládá. V této tendenci, být tu 
pro druhé, by ses neměla nechat zne
jistit lidmi ze svého okolí, kteří 
sobecky myslí na sebe. Měla by sis 
klidně uchovat odvahu nestát se pří
liš ’’realistickou” a "dospělou”. 
Taková realistická dospělost je jen 
egoismus, který nechává uschnout pra
vý lidský život. Protože opravdový 
člověk, takový, jaký by měl skutečně 

být, má mít odvahu hlásit se k vel
kým a obšťastňujícím zkušenostem 
svého života a uchovávat je; hlásit 
se ke zkušenosti, že Boží otcovská 
láska nás ochraňuje, že vždy znovu

Bože, dej, abych měl sílu 
bojovat s tím, 
co nelze trpět, 
abych měl trpělivost 
smířit se s tím, 
co nelze změnit 
a abych měl moudrost 
rozpoznat 
jedno od druhého.

Sv. František z Assisi 

otevírá nové životní cesty,po kte
rých se člověk dostane dál, snaží- 
-li se, aby tyto cesty viděl.

Nenech se znejistit lidmi, kteří 
jsou trochu domýšliví na svůj po-

• výšený skepticismus. Takoví lidé 
totiž natrvalo ustrnou ve steri
litě. Stávají se z nich malí, ubozí 
šosáci. Takoví lidé chtějí být vy
chytralí a už předem se vyhýbají 
utrpení a zklamání. Všem velkým 
a hlubokým citům říkají sentimenta
lita, nad kterou se cítí povznese
ni. Ale^jsou to jen malí, žalostní 
maloměšťáci. Nedopusť, aby Ti 
imponovali! Měj odvahu něco risko
vat a být tu a tam zklamána sama 
sebou, druhými i vnějším životem. 
To nevadí. Je lepší, když má někdo 
někdy trochu zmatené city, než 
když se neodvažuje mít už žádné. 

Dospělost a pravé dětství nejsou 
protiklady, které se vylučují. 
A jestliže jsi až dosud v nejrůz
nějších dimenzích svého života by
la a jsi vlastně štastný člověk, 
pak by ses neměla nechat znejistit 
moderním skepticismem, lidmi, kte
ří tvrdí, že pravdivé je to, co 
klame, ale měla by ses vděčně hlá
sit k tomu, co Ti Bůh dal.

Slyšel jsem, že výborně spolupracu
ješ ve skupině mládeže a že úspěšně 
studuješ. Jestliže člověk takový 
život upřímně a s díky od Boha 
přijímá a přitom je i ochoten ubí
rat se dál pravou cestou, potom 
když někdy prochází těžkým obdobím, 
může dětsky upřímně přijímat jas 
a štěstí ve svém životě a právě tak 
je opravdově dospělý.

Všechno dobré Ti přeje

Tvůj Karel Rahner
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DOPIS ČERNÉHO MISIONÁŘE V EVROPE SVÉMU 

BISKUPOVI V ROCE 2030

MILÝ BRATŘE BISKUPE,
je těžko psát o Evropě, poněvadž 
lidé jsou zde jiní, než jsme se 
v dějinách o nich učili. Jsou 
úplně jiní, než byli tehdy, kdy 
přicházeli do naší krajiny, aby 
nás obrali o bohatství země a při
tom nám zvěstovali Krista.

Dnes jeho učení již pro ně nemá 
žádného významu. Nerozumí již jeho 
slovům, nerozumí jeho podobenstvím. 
Trochu to chápu. Vytvořili si to
tiž svět, ve kterém se odcizil muž 
ženě, děti rodičům, soused souse
dovi. Lidské vztahy nahradily stro
je. I novorozeňata živí infúzemi. 
Sami polykají nejrůznější vitamí
nové preparáty, aby se udrželi 
v mladistvé formě. Stále se umýva
jí, leští baráky a obávají se ná
kazy. Při tom si vytvořili nového 
bůžka, to je auto. Za volantem se 
opájejí rychlostí a jako ve vytrže
ní narážejí do stromů a do sebe. 

Vůči nám misionářům se nechovají 
nepřátelsky. Nevadí jim, že jsme 
černé pleti. Úřady nás tolerují 
a nemají námitek proti našemu ká
zání. Jenomže - již nám nikdo ne
naslouchá, tak ztratilo na váze 
lidské slovo. Přitom stále mluví 
o dialogu. Když u jejich dveří za
zvoníme, nevyženou nás. Nepříjemné 
jim však je, když je vyrušujeme 
v neděli. To dlouho spí a potom 
připravují sváteční jídlo. Na to 
vynakládají velké částky a konzu
mují takové množství, že potřebují 
zvláštní lékaře, aby jim pomáhali 
od přejídání. Večer, kdy zasednou 
ke své bohoslužbě před televizor, 
je raději nevyrušujeme. Pijí u to
ho pivo a odevzdávají se vidinám, 
které jim jejich novodobí černo- 
kněžníci kouzlí do obrazovky.

Občas máme i trochu štěstí. Pozvou 
nás na dobrý drink. Nemohou pocho
pit, že my jsme se vzdali bohatství 
a majetku a žijeme v chudobě. Oni 
znají jen jedno neštěstí: sebezápor.

Jsou velmi bohatí a při tom vedou 
bídný život, oni za to tak nemo
hou. To jejich vedoucí hlavy je 
přivedly do tohoto stavu. V 19. 
století prohlásili, že bez Boha to 
také půjde. A v dalším století jim 
uvěřily i masy. Byli ovšem i tako-

ví, co varovali, upozorňova
li, že život, lidská společ
nost i kulturní život je ně

co víc než manipulace, stroje, pokrok 
a bohatství. Ale moc nepochodili.

I my marně mluvíme, když jim vysvět
lujeme, že i nemoc a smrt mají 
před Bohem význam a poslání. Oni
v tom vidí trest za to, že nezacho
vávali pravidla diety, předpisy lé
kařů a nařízení svých vlád.

V důsledku jejich způsobu života se 
hromadí nejrůznější odpad na krajích 
měst. Jejich řeky jsou tak znečiště
ny, že páchnou jako klozety a slunce 
již nepronikne clonu smogu, který 
pokrývá celý kontinent. Jsou tak od
dáni svým bůžkům, že to bude perná 
práce jim přiblížit JEŽÍŠE!

Co se týká těch praktických věcí, 
snad jen tolik: Volných prostranství, 
na kterých bychom chtěli svou litur
gii tancovat, je málo. Všechna jsou 
ucpána parkujícími auty. - Jsou zde 
kostely, nádherné. Ze staré doby. 
Navenek impozantní, uvnitř bohatě 
vyzdobené* Lidé do nich chodí jako 
do muzea. Obdivují staré krucifixy, 
mešní roucha a překrásné malby s bib
lickými motivy. Večer se někdy v těch 
nejkrásnějších kostelích scházejí, 
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aby vyslechli koncert. Varhanní 
z Baohových skladeb. Polyfonní mše 
nejslavnějších mistrů: Mozarta, 
Haydna, Beethovena a nebo Dvořákovo 
Stabat Mater. Na koncert jich přijde 
mnoho - na mši svátou bídně málo. 
Náboženské předměty, sochy, svícny, 
kříže mají ve velké úctě. Ovšem pou
ze jako starožitnosti. Čím červoto- 
čivější je korpus Páně na kříži,tím 
víc za takový kříž dají!

Možná, že mi ani neuvěříš, bratře 
biskupe, ale mám ten dojem, že nej
těžší práci budeme mít s těmi, ve 
kterých ještě zůstala jiskérka křes
ťanství. Nemohou to snést, že jim 
o Kristu mluví misionář z Latinské 
Ameriky a nyní my, černí z Afriky. 
Vědí, že křesťanství je základem 
a počátkem jejich kultury a oni ma
jí nyní strpět, že černoch by měl 
být papežem, Indián kardinálem a 
Eskymák biskupem? To je na ně trochu 
mnoho.

Děsí je přímo, že my, kteří jsme 
zůstali spojeni s přírodou, kterou 

oni průmyslem, stroji a chemií té
měř záměrně zničili, že jsme ještě 
ochotni něco obětovat, hladovět a 
trpět, když tak Bůh chce.

Musíme je chápat, chceme-li jim po
moci, Naše formy liturgického 
projevu, naše nádherné tance 
při bohoslužbě jim vnucovat nebude
me, Evropan nemá smysl pro rytmus. 
On nebude nikdy ke cti a slávě Bo
ží tancovat!

Snad bude nejlepší, když budeme po
stupovat, jako postupovali jejich 
misionáři u nás. Obávám se však, 
že se již odcizili i své tradici, 
tak jako se odcizili přírodě.

Zůstane nám jen jedno: doufat a mi
lovat a prosit Boha, aby nám pomohl 
vrátit Evropu JEMU!

Tolik dnes, bratře biskupe. 
Napříště možná něco víc.

Tvůj bratr v Kristu

KIWANUKA

Depeche Mode
Jaro roku 1988: do Prahy přijíždí 
přední světová kapela - Depeche 
Mode. Po lístku za sto padesát se 
nesháním, asi by to stejně bylo 
zbytečné, ale přesto mne zajímá dě
ní kolem kapelyt kterou mají rádi 
moji kamarádi. Cekaly se rvačky, 
výtržnosti. Mladá fronta přinesla 
článek o zbytečných přípravách Bez
pečnosti a názory kluků a holek, 
kteří měli to štěstí, že sehnali 
lístek. Nejvíce mne zaujal názor 
patnáctiletého Davida z Prahy: 
” To se ani slovy nedá říct. Bylo 
to perfektní. Všichni jsme byliv 
kamarádi. Když jsem do někoho šťou
chnul, zvednul hlavu a řek: nevadí. 
Neměl jsem ještě nikdy v životě tak 
krásný pocit. ”

Tak David si zaplatí lidovou cenu, 
aby se mohl podívat na britBké mu
zikanty a pak je jeho největší do
jem setkání se stejnými lidmi, se 
kterými sedá denně v lavici ve ško
le, cpe se ráno v metru, potkává 
v kině. Jenom museli přijet Martin 
Gore a jeho přátelé, aby je doká
zal vidět ne jako víceméně lhostej
né cizí lidi, aby uviděl možnost 

být s každým z nich kamarádem. Ti 
lidé okolo mně cítí to, co cítím 
já, jde jim o stejnou věc. Nejsem 
osamělý mořeplavec, někam patřím, 
mohu se s někým rozdělit o radost, 
kterou prožívám.

Onehdy jsme se s Kubou bavili o jed
nom klukovi, který chodí do jejich 
party, a je vášnivým vyznavačem no
vého romantismu. Snad tím hledá 
víc než dobrou muziku. Možná v par
tě fandů Depešáků objevil to, co 
David - společenství. A třeba ho 
musí hledat mezi děcky v černém 
proto, že ho mezi námi nenašel.

Společenství - lidi, se kterými mne 
něco spojuje, kteří žijí pro stej
nou věc jako já. To přivádí dospí
vající kluky na Spartu a Bohemku 
( věřte tomu, že víc než fotbal ), 
ale i do feťáckých paret, proto ba
lí tolik mladých lidí koncem týdne 
krosnu nebo úesku, ’’Život usiluje 
o sjednocení. Naše naděje se může 
realizovat jen tehdy, nachází-li 
své vyjádření ve větší soudržnosti 
a ve větší lidské solidaritě, ” pí
še kněz a vynikající přírodovědec
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P. Teilhard de Chardin na Jedné ze 
svých expedic do Číny.

Vzpomeňme si na život první křestan- 
ské obce v Jeruzalémě: církev tvo

řila jedno společenství a to kaž
dým dnem rostlo. Protože naše vzá
jemná láska je nejlepší legitima
cí, že jsme Kristovi učedníci. A 
tak už nám nesmí stačit při mši 
zbožná divácká účast navzájem si 
cizích a o sobe se nestarajících 
lidí. Musíme vytrvale prosit Ducha 
svátého o jeho dary, které ’’před
cházejí svornosti”, aby nás učinil 
vnímavými a otevřenými pro druhé, 
křestany i nevěřící bratry a sestry, 
a to beze vší vtíravosti a křečo- 
vitosti, aby nám dal sílu nést s 
nimi jejich trable a umět se se 
svými druhým svěřit a nechat si 
pomoci, mít zájem o vše dobré, co 
je těší a rozdělit se s druhými 
o vše, co nás. Bude-li tohle zaží
vat Kubův kamarád v kostele, na 
chaloupce, v partě, bude mít rád 
muziku Depeche Mode třeba dál, ale 
nebude potřebovat nutně k životu 
být "depešákem".

- v -

Když den měl 25 hodin

Andělé hlásali ustaraně Stvořiteli 
světa, že se lidé přestali téměř 
úplně modlit. Nebeská rada proto 
rozhodla, aby sbor andělů prozkou
mal příčiny tohoto zneklidňujícího 
stavu. Andělé podali následující 
zprávu: Lidé vědí, že se nemodlí a 
je jim to líto. Ale bohužel, přes 
všechnu dobrou vůli, nezbývá jim 
na modlitbu čas. V nebi to způsobi
lo současně rozruch i ulehčení. 
Místo obávaného odboje proti Bohu, 
jde vlasně jen o problém času. Ne
beská rada pak probírala to či ono, 
co by se tady dalo dělat. Někteří 
mínili, že příslušnými zásahy Pro
zřetelnosti by se mělo zamezit mo
dernímu uspěchanému způsobu života. 
V dřívějšíoh dobách to bylo všechno 
všechno mnohem lepší. Jak to zlep
šit? Radikální křídlo jestřábů na
vrhovalo potrestání lidstva ku pří
kladu potopou světa, velkým zemětře
sením, válkou, morem nebo obávanou 
nemocí AIDS. Umírněné křídlo holubic 
bylo zásadně proti takovému postupu.

Na nejvhodnější řešení přišel jeden 
anděl: Bůh by měl dát najevo pocho
pení pro potíže dnešních lidí. Jed
noduše by měl prodloužit den. I když 
bylo několik hlasů proti, návrh byl 
přednesen Hospodinu. On s ním ke 
všeobecnému překvapení souhlasil. 
Uskutečnil, co bylo navrhováno.

Stvořil pětadvacátou hodinu dne. 
V nebi zavládlo radostné nadšení: 
"Tak dovede jednat jen dobrý Bůh. 
Má pro své tvory pochopení."

Když si lidé na zemi všimli, že den 
je o hodinu delší, nedovedli si to 
vysvětlit. Když se dozvěděli o pří
čině, naplnila je vděčnost. První 
reakce se zdály mnohoslibné. Nějakou 
dobu to sice potrvá, proslýchalo se 
z informovaných kruhů, než se lid
stvo přizpůsobí nové situaci, ale 
brzy se jistě objeví příznivé výsled
ky.

Po určité době opatrné zdrženlivosti 
zveřejnili biskupové prohlášení, že 
má dojít k obratu a že 25* hodina 
vejde do života lidí jako, "hodina 
Boží". V nebi však počáteční radost 
brzy ustoupila vystřízlivění. Vzdor 
všemu očekávání nedocházelo do nebe 
více modliteb než doposud. Na zem 
byli opětně vysláni poslové. Když 
se vrátili, podali následující hlá
šení: Zodpovědní pracovníci z prů
myslu a národního hospodářství vzka
zují, že 25. hodina, kterou všichni

Míra naší lásky k Bohu je láska 
bez míry.

Sv. Bernard 
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vděčně přijali, způsobila značné 
zvýšení nákladů. Náklady se musí 
uhradit zvýšeným nasazením pracov
níků. Ekonomická situace zatím ne
dovoluje jiné řešení. Prosí proto 
o pochopení přechodné nutnosti.
0 uvolnění této tak nutně potřebné 
hodiny nemůže být zatím řeč, čehož 
je zodpovědným pracovníkům líto.

Jiný anděl navštívil odbory. Byl 
vyslechnut se vší zdvořilostí, ale 
potom obdržel vysvětlení, že nová 
hodina odpovídá již dávno prosazo
vaným odborářským požadavkům.
V zájmu pracujících musí být tato 
hodina ponechána volná pro nejrůz
nější druhy rekreace a uvolnění.

V intelektuál8kých kruzích se o té
to nové hodině diskutovalo velice 
živě. V televizní diskusní tribuně 
se poukazovalo především na to, že 
svéprávnému člověku nelze předpiso
vat, jak má s touto hodinou naklá
dat. Myšlenku biskupů, zakotvit tu
to hodinu do podvědomí lidí jako 
"hodinu Boží", je nutno jako auto
ritativní poručníkování rozhodně 
odmítnout. Navíc nebyl ještě de
finitivně ukončen výzkum, jak vlast
ně tato nová časová jednotka vůbec 
vznikla. V žádném případě nelze 
modernímu člověku doporučovat ná
boženské výklady. Andělu, který byl 
vyslán do církevních kruhů, bylo 
zdůrazněno, že lidé se modlí podle 
svého uvážení. Zmíněný zásah nebe 
lze považovat za pouhou nabídku ne
bo možnost, o níž si rozhodne každý 
jednotlivec sám podle svého svědo
mí. Jiní šli ještě dále a prohlašo
vali, že z hlediska církevních zá
sad je nutno celou záležitost hod
notit kriticky. Pětadvacátá hodina 
nemůže být na žádný pád nařizována 
"shora", tj. bez příslušného vyjá
dření názoru "zdola", za hodinu 
modlitby.

Někteří faráři zdůrazňovali, že 
jsou vděčni za tento čas navíc. Nut

ně jej potřebují pro svou pastorač
ní práci. Jeden teolog vzkázal, že 
pracuje na knize o modlitbě a nově 
vytvořená hodina se mu hodí, aby 
jeho práce postupovala úspěšněji 
kupředu. A tak vlastně všichni měli 
Bvé důvody, proč nemohou hodinu 
získanou navíc věnovat modlitbě. 
Jedni zvýšili svůj pracovní výkon, 
jiní využili tento přídavek pro své 
rozptýlení, jiní mohli více schůzo
vat nebo navštěvovat další kursy 
nebo vést rozhovory o nových způso
bech meditace. Dokonce byly sepsány 
knihy o 25. hodině dne. Hodnotil 
se v nich její význam po stránce 
sociologické, psychologické i 
teologické.

Někteří andělé se vrátili a nevě
děli, jak mají svá pozorování hod
notit. Podávali zprávy o lidech, 
kteří přijali novou hodinu z rukou 
Božích stejně lhostejně jako ostat
ní. Pro své úkoly, pro službu bliž
ním, pro účast na slavení Eucha
ristie a pro modlitbu nalézali čas 
ještě nesnadněji než před tím.

Andělé se pochopitelně divili i to
mu, že ti, kteří 25. hodinu věno
vali skutečně službě Bohu, byli 
titíž, kteří už před tím měli dosta
tek času k modlitbě.

Nebeská rada došla nakonec k závě
ru, že modlitba je otázkou lásky. 
Čas sám k modlitbě nikoho nepřive
de. Ti, kteří se modlit nechtějí, 
nebudou mít čas se modlit,^ani 
když bude den prodloužen. Čas mají 
vždycky jen ti, kteří milují. Málo 
času má pouze ten, kdo má málo 
lásky. Proto bylo rozhodnuto popro
sit Pána Boha, aby 25. hodinu opět 
zrušil a vzpomínku na ni vymýtil 
z lidských myslí.
Tak se nakonec i stalo.

(Napsal profesor morálky P. A.
Laun - 30 giorni - 12/1987)

přeložil - JA -
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FEJETON * FEJETON * FEJETON
SOUKROMÍ

"Po úmorném tažení soupravou jsem 
v posledním vagonu našel jedno 
prázdný kupé", oznámil mi kamarád 
dvaoet minut po výjezdu vlaku z na
ší nástupní stanice. Naneštěstí 
jsem se nacházel v chodbičce hned 
prvního vozu za lokomotivou, takže 
upocený průzkumník byl ve chvíli, 
kdy zmíněnou větu vyslovil, připra
ven již na třetí anabázi rychlíkem. 
Ne že by nebyla k mání volná místa 
v řadě poloobsazených kupéček, kte
rá jsme na své pouti vlakovou sou
pravou míjeli, ale soukromí je sou
kromí. Ve svém kupé nebudeme muset 
brát na nikoho ohled...

S jedním příbuzným jsme nedávno bě
hem procházky Prahou navštívili zná
mou restauraci, abychom se naoběd
vali. Jaký je to však nedělní oběd, 
když vám cizí osoba, navíc třeba 
ještě cizí státní příslušnosti, ču
čí přímo do talíře? Ten je sice ta
ky cizí, ale v danou chvíli jste 
vy jeho uživatel, a má-li vám vaše 
sváteční užívání cizího talíře při
nést užitek, máte-li mít možnost 
doprovodit konzumaci pokrmu pokoj
nou konverzací se spolustolovníkem, 
potřebujete klid, odstup od ostat
ních. To byl důvod, proč naše oči 
bloudily po více či méně obležených 
stolech rozsáhlé restaurační prosto
ry tak dlouho, až v jednom koutě 
přišly na stůl, od kterého hosté 
právě odešli. Byli jsme zachráněni!

Všimli jste si někdy, jakým způso
bem obsazujeme lavice v kostele? 
Strategickými místy se jeví okraje 
lavic. Už půl hodiny před začátkem 
bohoslužeb bývají okupovány těmi, 
kteří se sem přicházejí modlit rů
ženec. Na svých sedacích pozemcích 
jsou často natolik zabydleni, že 
je ani nenapadne odevzdat tuto půdu 
do společného vlastnictví poposed- 
nutím si blíž k ostatním účastní
kům růžence a vytvořením méně roz
ptýleného modlitebního společenství. 
Sami na to doplácejí ve chvíli, kdy 
do kostela dorazí hlavní peloton 
věřících. I tito věřící se chtějí 
usadit. Volná pole však objevují 
ponejvíce ve vnitřních partiích la
vic. Dochází k malým i velkým ro
šádám, při nichž bývají původní 
usedlíci opakovaně vyrušováni z useb- 

rání. Mnozí nově příchozí se přitom 
snaží zaujmout tak šikovnou pozici, 
aby měli na dištanc jak oba krajníkyf 
tak ostatní bratry a sestry. Činí 
to s nadějí, že během bohoslužeb 

se místo vedle nich už nezaplní, 
což má pak své nesporné výhody. 
Takový tradiční solově uhnízděný 
návštěvník nemusí sousedovi nabíze* 
svůj zpěvník ke společnému pění, 
a pokud je nezpěvák, nemá důvod se 
obávat podobné nabídky ze strany 
souseda. A co navíc: sedí-li nej- 
bližší soused dostatečně daleko, 
může se náš zahnízděnec těšit, že 
při pozdravení pokoje bude mít po
koj .

Zvláštní kapitolou mezi "soukromní
ky" jsou návštěvníci postranních 
lavic, zvláště ti, kteří do kostela 
přicházejí s postranními úmysly.

- Petr Švec -

Ďáblovi je lhostejné, jestli si 
z vlastní vůle rozdrásáme třebas 
celé tělo. Takové přísnosti se ne
bojí, protože sebevětší přísnost se 
nevyrovná poslušnosti vůči předsta
veným.

Sv. František Saleský
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POVÍDKA* POVÍDKA* POVÍDKA
NOVOKŘTĚNEC
Sedmá hodina uplynula a zamlžené 
jarní slunce zapadlo do rozvlně
ného moře luk a rozblácených polí. 
Hřbitov osiřel. Polorozpadlá věž 
kaple se dívala svými dírami po vy
hnilých trámech na umazanou oblohu 
a z křovisek podél zdi pokřikovali 
vrabci.

Vrzla vrátka a správce hřbitova 
vyšel až ke kříži, stojícímu 
uprostřed hlavní cesty. Zadíval se 
mezi nepravidelně rozložené mramo
rové desky, pokýval hlavou a se 
spokojeným úsměvem na tváři se vrá
til. Co by tu kdo dělal, zabručel 
jen tak pro sebe, takovej obyčej- 
nej den a dušičky ještě v nedohled
nu, Ted si na mrtvé nikdo nevzpo
mene.

... Zmýlil se. Kdyby se díval po
zorněji, spatřil by v rohu hřbitova 
schoulenou ženu v černých šatech. 
Ve svém smutném oblečení však na
tolik splývala s okolními náhrobky, 
že ji mohl docela snadno přehléd
nout. Stála nad čerstvým hrobem, 
na kterém ležely povadlé věnce, 
avšak duší byla někde úplně jinde. 
Její myšlenky putovaly daleko 
na východ, do hor ještě jednou tak 
vysokých, než jsou ty, ve kterých 
vyrostla. Zastavily se pod krko
lomnou stěnou, plnou ledových vo
dopádů a štěrbin, zavátých sněhem. 
Severní stěna Malého Kežmarského 
štítu, jedna z nejtěžších v Tatrách. 
Tam se vydal její syn, aby překo
nal sám sebe v boji s přírodou, 
mrazem a vlastní slabostí. A pod 
ní mu ujela noha ve chvíli, kdy už 
měl všechno za sebou. Stačila vte
řinka nepozornosti...

Nerozuměla mu. Co viděl v těch ho
rách? Hledal tam Boha? Ale vždyt 
jeho víra byla dostatečně silná, 
nepotřebovala hledat důkazy v pří
rodě. Až tím někdy vlastní mámu 
zahanboval... Nebo to byla jen tou
ha po dobrodružství, klukovská ne
rozvážnost?... Probůh, umírat z ne
rozvážnosti - pár měsíců před ma
turitou - to je absurdní. Vždyt 
chtěl studovat bohosloví. Už od 
malička po tom toužil. Měl spoustu 
kamarádů, plány do budoucna i 
nadšení. "Kde je vůle, tam je i 

cesta”, říkával vždycky po slavném 
horolezci Rébuffatovi. Neměl rád 
lehké cesty, tvrdil, že jsou nebez
pečnější, než ty obtížné...

Občas se ho ptala, jak si vlastně 
představuje svůj život.’’Copak to 
jde dohromady, hory a kněžská služ
ba? Na faře jednou polezeš nanejvýš 
po lešení nebo na hrušku”, říkávala 
mu, ale on všechno viděl úplně jinak. 
”Na vrcholcích člověk pochopí tu 
malichernost všeho lidského pídění”, 
vysvětlil jí, ”a hory především 
očištují. Pozoruji vířící mraky a 
stydím se před jejich čistotou.
Jako bych na několik okamžiků nahlédl 
do nebe. Když se pak vrátím dolů, 
najdu v sobě sílu k povzbuzení. Jak 
by mohl existovat farář bez téhle 
síly? A já chci být dobrým knězem. 
Než bych byl špatným knězem, to 
raději zemřu...”

Smutně se pousmála. Kolik stačilo 
k záchraně jeho života? Možná to 
byly jen dva tři kroky jiným směrem, 
třeba jen výkřik, podaná ruka, 
ohlédnutí za dravcem... Zavrtěla 
hlavou. K čemu tyhle myšlenky? To
níkův život musel být něčím^naplně- 
ný. Asi se cítil v horách štastným. 
A jestli ho něco uvádělo do smutku, 
tak to byli hlavně jeho spolužáci,
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PŘEČETLI JSME
Čingiz Ajtmatov: POPRAVISKO.
Směna, Bratislava 1988,

Čingiz Ajtmatov (nar.1928) dostal 
z Bratislavy milý dárek k šedesáti
nám: slovenský překlad svého romá
nu Popraviště. České vydání má vy
jít v roce 1989 a tak, pokud se 
na vás Popravisko (náklad 20 000 
výtisků) nedostalo, vezte, že 
v češtině má být k mání 72 000 
exemplářů.

Tři hlavní dějové linie románu jsou 
protkané několika povídkami. Svět 
zvířat se tu originálně prolíná 
se světem lidí, autor naléhavě zdů
razňuje sepětí lidského osudu 
s osudem veškerého života na zemi. 
Lidé byli posláni na modrou planetu, 
která jim je domovem drsným i laska
vým, ne proto, aby si škodili, ale 
proto, aby se milovali, aby ctili 
všechno stvoření. Východisko z kri
ze je jediné: návrat k mravním 
hodnotám. Zároveň jde o nový návrat 
k starému chápání oběti a smrti -
- jen člověk víry umí docenit 
Kristova slova v dialogu s Pilátem 
(slov, vydání s.143):

- K spáse mi zůstává jedině tato 
cesta.

- K jaké spáse? - nepochopil místo- 
držitel.

- K spáse světa.

- Petr Švec -

Těmito slovy (převzatými z Kratochví 
lova Ohně baroka) charakterizuje 
Josef Koláček krátký časový úsek 
asi tří týdnů časného podzimu roku 
1680, o nichž píše ve své tenké 
knížce. Přečetl jsem je svému nevě
řícímu kamarádovi Martinovi, když 
se mne ptal, proč čtu tuto knihu 
o jezuitovi P. Bedřichu Bridelovi. 
”Já jsem si myslel, že to museli 
být strašně zlí lidé, když pálili 
ty knihy...” ’’Myslíš, že takhle 
jednají zlí lidé?”, ptal jsem se ho. 
’’Když nás ve škole učili...”

A protože i nás ve škole učili, bylo 
by dobré přečíst si tuto knihu, 
dostane-li se vám do rukou. Autor se 
z několika dochovaných dokumentů 
snaží zrekonstruovat poslední dny 
vynikajícího básníka, kněze, jezuity, 
’’syna poslušnosti”, který se dobro
volně vydal ošetřovat nemocné morem 
v Kutné Hoře a jako většina jeho 
spolubratři, kteří se odhodlali 
k tomuto činu, záhy nakažen umírá.

Bridelovi - básníku - byla tuším 
věnována zmínka v učebnici litera
tury na střední škole. Bridel - člo
věk, kněz, sloužící skoro celý ži
vot nejchudším lidem na českém ven
kově, pro ně píšící své náboženské 
básně, neustále v terénu, neustále 
mezi lidmi, je nám zcela neznám. 
A přece ve světle tohoto života se 
nám stává jasným, že v kritické 
zkoušce dokáže obstát jen ten, kdo 
se na takovou chvíli připravuje se
bevýchovou, kdo se každý den znovu 
rozhoduje pro službu Bohu a lidem. 
Nejlepší přípravou na smrt je plně

Josef Koláček: JE SE MNOU. 
Fridrich Bridel (1619v- 1680) 
Křesťanská akademie, Řím 1987.

”Při velké morové ráně v Praze
v letních měsících roku 1680 zemře
lo v krátké době jen v samotné Pra
ze 32 000 lidí. Tehdy si v Praze pé
či o nemocné a umírající rozdělily 
především dva řády, františkáni a 
jezuité. Historickým faktem zůstává, 
že se k této nebezpečné samaritán
ské službě přihlásili bez výjimky 
všichni jezuité z Klementina. Dne 
25» srpna 1680 bylo do nemocnice 
posláno prvních 24 jezuitů - elita 
Klementina. Vrátil se pouze jediný, 
všichni ostatní zemřeli na morovou 
nákazu.”

Kdo miluje, i když není milován, 
kdo zdraví, i když mu není na po
zdrav odpovídáno, jen ten tvoří ně
co nového, jen ten otevírá slepou 
uličku.

L, Evely: Credo

prožitý život, tuto pravdu Bridel 
přímo ztělesňuje.

V knize JE SE MNOU se setkáte tvá
ří v tvář s Otcem Bridelem, tova
ryšem Ježíšovým, který se bál 
smrti jistě jako každý z nás, ale 
přesto nezaváhal a šel.
Dobrý pastýř dá za ovce svůj život. 
(Jan 10,11).

- v -
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se kterými si celé čtyři roky téměř 
nerozuměl, "Jsem ve třídě tak sám," 
stěžoval si občas, "žádný věřící 
bráška tam není. Nemám si ani s kým 
popovídat..,"

Zvedla hlavu a spatřila postavu 
chlapce. Byl to vrstevník Tondy, 
ledabyle oblečený čahoun v odřených 
manžestrákách a džínové bundě.

"Prosím vás, je to hrob Antonína 
Janoucha?", zašeptal nesměle. 
"Přišel jsi se podívat?", zeptala 
se jen tak mechanicky a přemýšlela, 
kdo to může být,
"Víte... Jsem Toníkův spolužák.." 
"Aha...", usmála se žena, "byl jsi 
tady na pohřbu, vid? Stál jsi trochu 
stranou od vaší třídy..."
"Ano...", řekl zamyšleně, "budu si 
ten pohřeb pamatovat celý život." 
"To jste byli s Tondou takoví kama
rádi?", podivila se žena.
"To taky...Seděli jsme v jedné la
vici", přikývl chlapec, "ale pro mě 

se tím pohřbem začal nový život. 
Víte... byl jsem včera večer pokřtě
ný..."
"Pokřtěný?", vyhrkla překvapeně že
na, "ale Toník nikdy nevyprávěl..." 
"Já mu o tom taky neříkal...", vpadl 
čahoun horlivě, "víte, o tom, co 
prožívám... Ale na křest jsem se 
připravoval už dlouho, jen jsem 
se stále nedokázal rozhodnout.
Až tady, věřila byste, tady na hřbi
tově, při tom pohřbu, jsem si 
vzpomněl na některá Tondova slova 
a najednou mi všechno bylo jasné. 
Nevím, proč zrovna tady, opravdu, 
to nevím. Ale věřte mi, ted je 
všechno tak nádherné, tak...Ech, 
promiňte. Neměl bych před vámi...", 
dodal polekaně.
Polkla a usmála se. "Tak ty ses 
znovu narodil", pohladila chlapce 
po hlavě, "a při pohřbu ... Víš, 
že já už teá kvůli tobě nesmím 
být smutná?"

- Jan Donnersberger -

Rozžíhá

2. Jí patří dík, že Země k nebi se znovu přiklání, 
že padla vláda noci a přišlo svítání.

3. Jí patří dík, že Věčné Světlo nám hoří v kostelích, 
a nebýt Matky Boží, kdo znal by Knihu knih?

4. Jí patří dík, že Kristův oheň nás nenechává spát, 
že rozehřívá ledy a v teplo mění chlad.

5. Jí patří dík za všechna díla,co chrání pláštěm svým, 
dík za posilu v nouzi, za pomoc trpícím.

6. Jí patří dík, že zvláštní cestou si vede národ náš. 
Kéž rozezní se Ave,až přijde Mesiáš!
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VIDĚLI JSME *
Sovětské „Pokání”
"Konečně jsou věci nazývány pravý
mi jmény. Je třeba více takových 
filmů, aby se lidé naučili nebýt 
roboty, aby naše děti a vnuci na
konec našli správnou cestu."

(Z ankety v časopise Sovetskaja 
kultura)

Gruzínský režisér Tengiz Abuladze 
dokončil film "Pokání” ve svých 
šedesáti letech. Zralost a propra
covanost díla tomu odpovídá.

Tématem filmu je zlo a zápas se 
zlem. Abuladze zvolil pro jeho 
zpracování nadčasovou, symbolickou 
formu: nejde mu o pravdu nějakého 
jednotlivého příběhu o bezpráví 
či zneužití moci, ale o společnou 
pravdu všech takovýchto příběhů. 
Proto se jeho film nějak dotýká 
každého jednotlivého diváka, který 
má se zneužitím politické moci ně
jaké zkušenosti. "Pokání" se snaží 
odhalit sám duchovní princip tohoto 
druhu zla a zároveň princip křesťan
ského postoje k němu.

Jméno postavy, která symbolicky 
shrnuje všechny základní rysy ty
rana - Varlam Aravidze - není na
hodilé: v gruzínštině "aravin" 
znamená "nikdo". Varlamova existen
ce je vskutku jen jakoby odulá 
maska, přikrývající propastnou 
vnitřní prázdnotu. Tato metafyzická 
prázdnota pohlcuje či odpuzuje kaž
dého, kdo naslouchá jeho nabubře
lým projevům na veřejnosti, kdo je 
nucen pozorovat jeho komediantské 
produkce v soukromí, kdo je bezbran
ně vystaven jeho zlověstným senti
mentálním výlevům. Varlam je proto
typ člověka, který sám mrtvý a fa
lešný musí ničit všechno živé a 
pravdivé•

Umění malíře Sandra Baratheliho, 
jedné z mnohých Varlamových obětí, 
je výrazem jeho života - pokorně 
soustředěného k nezcizitelné vnitřní 
pravdě a vyzařujícího tvořivou du
chovní plnost. Jeho jemná a výraz
ná tvář připomíná tvář Krista zo
brazeného na stěnách chrámu, který 
dá Varlam vyhodit do povětří. Celá 
vnější Sandrova existence je jako
by jen ikonou: prosvítá jí hluboký 
a intenzívní vnitřní život. I jeho 
vzájemné vztahy se ženou a dcerkou 
jsou plné jakéhosi zevnitř vychá
zejícího světla.

impulsy

VIDĚLI JSME

Malíř Sandro Baratheli je vystaven 
psychickému i fyzickému mučení_____

Jeho malá Ketevan vysvětluje stej
ně malému synovi Varlama, Ábelovi: 
Ježíše ukřižovali ne proto, že by 
provedl něco zlého, ale proto, že 
říkal pravdu; ale on jim stejně 
"uletěl" do nebe; tam se za ním 
dostanou všichni lidé, kteří nema
jí žádné hříchy; hříchy jsou "těž
ké", s nimi nelze vyletět tak vy
soko. Bezelstnou čistotu této scé
ny lze slovy těžko reprodukovat. 
Stejně tak nelze přiblížit 
emocionální hloubku filmového vy
jádření Ábelova kajícího monologu, 
když byl ve svém zralém věku úsilím 
téže Ketevan nucen si připustit 
pravdu o činech svého otce. Proži
tek drtivého zoufalství jde až 
ke kořenům jeho života - k otázce 
"proč jsem se vůbec narodil", kte
rá vyřčena spolu s oslovením Boha 
je však otevřením cesty dál: 
k životu v bolestné, ale očištující 
pravdě, v němž už nikdy "Varlamova 
mrtvola" nemůže být klidně pohřbe
na a zapomenuta. Očistit své svě
domí znamená symbolicky totéž jako 
Varlamovou exhumací zrušit znesvě- 
cení země.

Po tyranově smrti život ostatních 
pokračuje: Varlam sice zničil vel
ký chrám Bohorodičky, ale lidé si 
stavějí malé "chrámy" - .i kdyby 
to měly být jen bizarní ozdoby 
na dortech v podobě malinkých koste
líků, které v prologu a epilogu 
filmu peče Ketevan pro celé město. 
Snad to může být symbol duchovního 
živoření na troskách velkých hodnot 
minulosti. Ale může to být i symbol 
obrození, toho, že duchovní život 
je nepředstavitelně vynalézavý, 
skromný a nezničitelný. Vždycky si 
najde nějakou cestu své služby to
mu, co je dobré. Nejen usvědčuje 
z vin a vede k pokání, ale neúnavně 
tvoří - z čehokoli, co má právě
po ruce. - Arnica -
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ZNÁŠ PÍSMO SVATE ?
Všechna hledaná místa jsou zakreslena na mapě. Vepiš do příslušných okének 
písmena, kterými jsou označeny otázky. Potom přečti po řádkách, odshora 
dolů, co ti vyšlo. Jestli jsi odpovídal správně, budou to názvy dvou rostlin, 
které rostou v Palestině. S oběma se můžeš setkat v podobenstvích, která 
Ježíš vyprávěl.

A. Hladina tohoto jezera leží téměř 400 metrů pod hladinou moře.
A. Na které hoře byl Ježíš zajat?
E. Jak se jmenují zříceniny, u kterých byly v roce 1947 nalezeny proslulé 

.svitky s úryvky Písma svátého?
F. Ve kterém městě uzdravil Ježíš setníkov . sluhu a Petrovu tchyni?
I. Do této vesnice šli o velikonocích dva i čedníci,
I. Jak se jmenuje hora, na které se Ježíš roměnil?
I. Kde pronesl Ježíš své ’’Horské kázání”?
K. Jak se jmenuje město, u kterého Ježíš vskřísil mrtvého mládence?
K. Ve které vesnici udělal Ježíš první zář rak?
N. Kde se nechal Ježíš pokřtít?
N. Jak se jmenuje město, ve kterém měl Je: íš svůj domov?
N. V kterém městě bydlel vrchní celník Za» heus? 0 stejném městě Starý zákon 

vypráví, že se při zvuku trub zřítily ; ?ho hradby.
O. Podle kterého města bývá Genezaretské jezero také nazýváno?
R. V kterém městě sídlil Pontius Pilát?
V. Odkud pocházel člen velerady, který Je íšovi přenechal svůj hrob?
V. Na kterém jezeře nebo moři se uskutečn: 1 zázračný rybolov?
V. 0 kterém městě bylo už ve Starém zákon« předpověděno, že se v něm narodí

Mesiáš?
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